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Donald Broadys arkiv 

Faksimil 

 

Sagt & Gjort i skolan, nr 4, maj 1975, 41 p. 

 

Sagt & Gjort i skolan, utgiven av Skolarkivet, Stockholm, var en tidning eller snarare bulletin 

som utkom med sammanlagt fyra nummer 1974–1975. Den producerades på enklast 

tänkbara sätt genom att maskinskrivna texter och en del tidningsklipp klistrades ihop och 

utgjorde underlag för offsettryck eller enklare duplicering. 

 

Tidningens fjärde nummer, som blev det sista (den skulle 1977 få en mer ambitiös efterföljare 

i KRUT, Kritisk utbildningstidskrift), utkom i maj 1975 och hade ”Alternativ pedagogik” som 

tema. Det ger en provkarta över de disparata strömningar bland skolaktivister som vid denna 

tid gick under samlingsbenämningen alternativ pedagogik. Den viktigaste organisationen där 

dylika intressen odlades var Föreningen Aktiv skola (FAS). Satsningen på alternativ 

pedagogik var omstridd bland skolaktivisterna. Den viktigaste motsättningen 

representerades av relationen mellan FAS och en annan organisation, SOL (Socialistiska 

lärare, senare omdöpt till Socialistiska skolarbetare). Det senare lägret menade att en 

samhällsomvandling måste till, det nyttade föga att bara justera skolans arbetsformer. Vidare 

kan det vara bra att hålla i minnet att denna period var sista kapitlet i den svenska 

pedagogiska progressivismens långa historia som gräsrots- och motståndsrörelse framburen 

av kretsar av radikala lärare, alltid i minoritet. Mitten av 1970-talet var den tidpunkt då 

statsprogressivismen vann dominans och legitimitet som officiellt sanktionerad skolideologi. 

 

Numret var sammanställt av Donald Broady som framför allt samlat in texter skrivna av ett 

antal deltagare i ett större seminarium 15–16 mars 1975 med samma rubrik, ”Alternativ 

pedagogik”, anordnat av föreningen Aktiv skola i Ribbyskolan i Västerhaninge söder om 

Stockholm. Deltagarna var främst unga skollärare, men där fanns även lärarstudenter, 

elevvårdare, någon journalist med intresse för alternativ pedagogik (Marianne Kärre) samt 

några lärare vid universitet och högskolor (som Gert Z. Nordström från 

Teckningslärarinstitutet vid Konstfack). Seminariet var fyllt av diskussioner i storgrupper och 

mindre grupper. Övernattningen försiggick liksom vid skolaktivisternas tidigare liknande 

sammankomster i sovsäckar på något golv i skolan. En dyster samtidig nyhet var att 

Skolstyrelsen i Göteborg beslutat att Experimentgymnasiet i Göteborg skulle läggas ned.  

 

Omslagsteckning: Donald Broady. 

 

I det fysiska arkivet finns pappersoriginalet som utgjorde underlag för dupliceringen. Det är 

detta original som skannats, av D. Broady i augusti 2018, och gjorts tillgängligt i pdf-format. 
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Västerhaningeseminariet. Vad är föreningen Aktiv Skola ?

Till detta nummer av Sagt&gjort

Mikael Sundén: Om frigörelsepedagogik

Hohn Steinberg:äAffektiv pedagogik

Christer Wallentin: Ett försök med icke-auktoritär
undervisning i gymnasieskolan

Birgitta Karlsson: Drama på lågstadiet

Gert Z Nordström: Om polariserande metodik

Marianne Kärra: Drama i skolan (artikelserie i DN våren 69)

-"- : Pionjärer i skolan (artikelserie i DN våren 73)

Från B-skolor 1 Årjäng: Moms sunabm

Margaretha Ewald, Inga Magnusson

Improvisera-diskutera-metoden

Ola Bryngelsson: Socioanalys -kort presentation av
"improvisera-diskutera"-metoden

Lena Drews, Mia Högberg, Ingrid Uhlander:
Att gå på Bxperimentgymnasiet i Göteborg

Ingrid Uhlander: Lägesrapport från Experimentgymnasiet
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Idén till ett seminarium kring Alter-
nativ Pedagogik växte fram under vin-
tern i de arbetsgrupper som sedan skul-
le bli Föreningen Aktiv Skola (FAS).

Ett drygt halvdussin personer tog på
sig att undersöka de praktiska för-
utsättningarna för seminariet och tillg,=

-yf van ñR FÖRENINGENsammans med andra i FAS bestämdes ra-
marna för seminariet.

Genom stort tillmötesgående från rek-
tor och andra anställda vid Ribbysko-
lan i Västerhaningen förlades semina-
riet dit. Det pågick från förmiddagen
lördagen den 15 mars till nästa dags
kväll, med övernattning i skolan.

S ru er - stor er

För att deltagarna så mycket som möj-
ligt själva skulle kunna bestämma in-
nehållet i seminariet hade tyngdpunk-
ten lagts på diskussioner i smågggp-
per om 7-8 personer. Då och då kasta-
des nytt bränsle in i diskussionerna
genom att några särskilt inbjudna in-
för hela seminariet förmedlade sina
erfarenheter. Dessa storgruppsmöten
gav också möjlighet att sammanfatta
det som skett och på grundval av det
besluta om seminariets fortsatta in-
riktning.

Heterogena gruppegj- intressegrupper
Förberedelsegruppen hade i förhand
satt samman lördagens smågrupper. Des-
sa gjordes så heterogena som möjligt
för att stimulera till öppna och för-
utsättningslösa diskussioner. På sön-
dagen sattes smågrupperna samman sta-
dievis för att med lördagens brett in-
riktade diskussioner i ryggen kunna
gå in på för stadiet gemensamma prob-
lem och glädjeämnen. På söndagsefter-
middagen slutligen bildades grupper
kring några av de konkreta intressen
som kommit upp under seminariet. Des-
sa grupper hade en uttalad ambition att
fortsätta även efter seminariet

Så har också i stor utsträckning skett.
Bland~ annat har tre studiecirklar
kring Alternativ Pedagogik startats och
en diskussionsgrupp om hur skolan kan
göras bättre. Dessutom jobbar en grupp

med att samla in idéer och erfarenheter
från klassrummen och på olika sätt spri-
da dessa. Gruppen diskuterar framtida
samarbete med Skolarkivet. Ytterligare
en grupp förbereder en lägervecka i som-
mar om Alternativ Pedagogik.

Hlv SKoLH (FHS) F

Bakgrunden till Föreningen Aktiv Sko-
la är det ökade intresset bland skol-
arbetare och andra att själva aktive-
ra sig för en positiv förändring av
den svenska skolan. Detta intresse.
har kommit till uttryck i en rad ar-
betsgrupper och seminarier under de
sista åren;med"främst skolfolk från
stockholmstrakten. I samband med de-
batten om SIA, MUT och BU hösten -74
intensifierades detta gräsrotsarbete
och behovet av en fastare organisati-
on kändes större. Vid ett möte i _
Stockholm den 1 februari bildades Fö-
reningen Aktiv skola (FAS).

Föreningen arbetar bl a för en skola
som utgår från elevernas erfarenhe-
ter och behov och där teori och prak-
tik får mötas i fruktbärande växel-
verkan. Föreningen vill vidare utveck-
la solidaritet istället för konkurrens
och utstötning och öka förmågan att
tänka och arbeta kritiskt och själv-
ständigt.

Arbetet i Aktiv Skola inriktas bl a
på att analysera och skapa opinion
kring aktuella skolutredningar ochV
på att undersöka, praktisera och spri-
da erfarenhet om olika former av pe-
dagogik.

Närmare information om FAS kan fås
på adressen:

Aktiv Skola
Missionsvägen 6-14
161 55 Bromma

Medlem blir man enklast genom att
sätta in årsavgiften 50 kr på pg

Vy29 55 27 - 1.



TI LL DETTA NUMMER AV SAGTQ, GJORT

Veckoslutet 15-16 mars 1975 ordnade

Föreningen aktiv skola ett semina-

rium om alternativ pedagogik i

Ribbyskolan i Västerhaninge. Det

här numret av Skolarkivets tidning -

Sagt&gjort har kommit till för att
rädda en del av det som sades där

undan glömskan.

Tyvärr innehåller tidningen ingen-
ting från smågruppsdiskussionerna.
Däremot har så gott som alla som
pratade inför storgrupp bidragit

med resumêer av sina inlägg eller
med tidningsartiklar:

Lördagseftermiddagens storgrupps-

sittning inleddes med att Mikael

Sundén, som bl a jobbat som lärare
på peddan i Stockholm, skissade
motsättningen mellan å ena sidan
fri pedagogik, å andra sidan fri-
görande pedagogik med klara sociala

och politiska målsättningar. Den
motsättningen kom ideligen till

uttryck under resten av helgen.

Vi fick omedelbart ett exempel på
det Mikael kallade fri pedagogik då
John Steinberg, skolterapeut i Upp-

sala, presenterade den effektiva
pedagogiken (dvs ung "känslopedago-
gik"). John tyckte att skolan är
ensidigt intellektuellt inriktad
men det kan motverkas med en rad

nya tekniker för träning av kommu-

nikation, känslighet, samarbete, de
fem sinnena, självuppfattning, inle-
velse, koncentration osv osv,

Större delen av lördagseftermidda-

gen ägnades åt fyra stationer där
lärare pratade om sina erfarenheter.

Hans Nyström beskrev sitt arbete med

waldorf-pedagogik i en vanlig grund-

skola. Han har inte skrivit ned

något bidrag eftersom Sagt&gjort nr
l innehåller en intervju med honom.
Inte heller Bengt wahlund och gi!
Asarnoj berättar i den här tidningen
om sina försök med gruppsamtal och

med att tillsammans ta hand om de

allra flesta timmarna i samma hög-

stadieklass. I gengäld har Bengt,

Siv och Lasse Höijer skrivit en fin

bok om sina erfarenheter, "På grund
i skolan" (w&w 1975). Läs den!
Vidare redogjorde gymnasieläraren

Christer wallentin för hur man kan

lägga upp ett samhällskunskapsmoment.

Christers försök illustrerar inte

minst hur nödvändigt det är att ägna'

mycket lektionstid åt gemensam pla-
nering. Annars riskerar man att elev-

inflytandet över undervisningen-bara

blir skenbart. Slutligen berättade

lggrid Hansen och Birgitta Karlsson
om hur de jobbar på lågstadiet, bl a
om den stora nytta de haft av drama.

Söndagsmorgonen inleddes av rektorn

vid Teckningslärarinstitutet, Gert Z



Nordström, som pratade om progressiv

pedagogik, mest om den polariserande

metodik som han själv och andra på

teckningslärarinstitutet utvecklat.
'

Vi fick ett åskådningsexempel på po-

lariserande metodik när Ehia Hullag;

ggg, teckningslärare, med hjälp av

ljusbilder visade sina elevers jobb

med arbetsområdet könsroller.

Efter söndagens lunch lyssnade vi

till Marianne Märgg, Hon har besökt

många intressanta skolor i andra

länder och hon har länge slagits

för en vettigare skola här hemma.

Det märktes att Marianne har pers-

pektiv på det hon pratade om, att

hennes intresse för alternativ pe-

dagogik inte är lika nyväckt som

hos de flesta av oss andra. Här i

tidningen trycker vi upp Mariannes

värdefulla artikelserier i DN om

"pionjärer i skolan" (våren 1973)

och"drama i skolan" (våren 1969)

- artiklarna är precis lika aktu-

ella i dag som då de skrevs.
/

/,

Marianne ansåg att freinet-skolor,
Vaerebroskolen i Danmark samt Prior

weston skolan i England är de

skolor som hunnit längst i pedago-

gisk utveckling och i att samverka

med det omgivande lokalsamhället.

Fina försök i den vägen görs i vissa

svenska B-skolor som Marianne farit

runt och tittat på. Med särskild
entusiasm berättade hon om några

lärare i Årjäng. De har skrivit bi-
drag till den här tidningen (Morits,
Margaretha och lgggg).

f2-
Ingegerd Malmkvist, som rest upp

till seminariet från Göteborg,

fäste vår uppmärksamhet på ÉJÉEE

Magnêrs arbete med ungdomar i Göte-

borg. Björns metod, socioanalys el

improvisera-diskutera-metoden,

verkar spännande, särskilt eftersom

den tycks låta arbetarklassens barn

få verklig nytta av sådana metoder
- här rollspel och improvisation -

som annars, alla goda intentioner

till trots, ofta i stort sett bara

gör att de elever som redan fungerar

väl blir ännu mer välfungerande. En

av Björn Magnêrs medarbetare i Göte-

borg, Dla Bryngelsson, har sänt oss

_ ett tidningsklipp samt en nyskriven

presentation av metoden.

Tyvärr kom en viktig, aktuell fråga

alldeles bort under seminariet, näm-

ligen frågan om Experimentgymnasiet

i Göteborg, som skolstyrelsen i stan

beslutat lägga ned utan ordentlig ut-

värdering. En elev vid skolan, Ingrid

Uhlander, hade sänt en lägesrapport

till seminariet. Det är ju skrämmande

Datt experimentgymnasiets verksamhet

stryps, men nu tycks det vara för

sent att kämpa för en förlängning.

Däremot måste vi slåss för en rejäl

utvärdering, så att vi kan tillgodo-

göra oss erfarenheterna när nästa

försöksskola dras igång; det är näm-

ligen troligt att skolmyndigheterna

så småningom, eftersom alla skolre-

former verkar förbli pappersreformer,

kommer att tvingas tillåta praktiska

experiment.
.ß

_

2 maj 1975. Donald Broady, svensklärare, som tiggt ihop materialet.

sturevägen 1, 181 33 LIDINGÖ 08 / 767 71 27
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I dagens svenska samhälle finns
en viktig motsättning som vi har
att ta hänsyn till då vi studerar
pedagogisk teori och praktik.
Motsättningen mellan:
a. ökande krav på kontroll, styr-

ning och förutsägbarhet av så-
väl tekniska som sociala pro-
cesser

b. större krav på flexibilitet
och kreativitet för att möta
och skapa utvecklingen.

Denna motsättning återspeglas i
den mellan:
a. auktoritär pedagggik, i sin .

moderna utformning undervis-
ningsteknologi

b. fri pedagogik, ex Neill och
Summerhill, men i sin mest mo-
derna tappning humanistisk och
affektiv psykologi tillämpade
i undervisning.

I sin tur innehåller dessa två
synsätt två skilda människosyner:
a. människan passiv, receptiv och

utbytbar
b. människan kreativ och unik.

Frigörelsepedagogiken (dialogpe-
dagogik, dialektisk pedagogik)
har vuxit fram som en kritik av
båda dessa åskådningar. Här sätts
den kritiskt medvetna människan
upp som ett ideal att arbeta for.
Människan ses som aktiv och soci-
al. Hon förändrar verkligheten i
samverkan med andra.

Två motsättningar i undervis-
ningsprocessen måste redas ut:

l. den mellan ledning och frihet.
Här kan man verkligen se fri-
görelsepedagogiken som en dia-
lektisk syntes av detta mot-
satspar. Läraren accepterar i
denna sitt ansvar att ge ele-
verna av sina kunskaper. Dessa
kunskaper jämte de eleverna
bidrar med utgör en.nödvändig
men inte tillräcklig förutsätt-
ning för frihet. Friheten upp-
nås genom att både lärare och
elever förhåller sig kritiska
och ifrågasättande såväl till
de givna kunskaperna som frå-

gan om de givna kunskaperna
är tillräckliga.för att be-
skriva verkligheten. Först
med en sådan inställning kan
man överskrida traditionen
och skapa ny kunskap.

2. motsättningen mellan kunskap
'ochgterapi.

Den ena polen ser endast till
undervisningsprocessens kog-
nitiva sida. Både lärare och
elever reduceras till kun”
skapsmaskiner. Innehållet i
undervisningen är allt, for-l
men intet. Den andra polen
renodlar i stället synsättet
att undervisningsprocessen
skall ge eleverna självför-
troende. Deras emotionella ut-
veckling och påvisandet av det
gruppdynamiska spelet i klass-
rummet blir huvudsida. Man
frågar inte efter vad elever-
na säger utan hur de säger det
och varför de säger det. kan
arbetar med en psykologisk re-
ferensram där en sociologisk
vore lika intressant och gi-
vande. Lösningen är också här
den dialektiska syntesen, som
innebär att man i undervis-
ningen tar hänsyn till båda
aspekterna terapi och kunskap.

I nära anslutning till Freire
vill jag slutligen ange några ut-
märkande drag i frigörelsepedago-
giken:

l. Tvåvägskommunikation; under-
visningsprocessen som ett mö-
te, en dialog, mellan jämli-
kar. Man kan inte längre tala
om lärare och elev, om man har
en sådan grundsyn, utan om
människor som lär av varandra.

2. Problemcentrering - verklighe-
ten framställs som problem el-
ler utmaningar för de lärandes
tankar och handlingar. Förmå-
gan att ställa frågor och in-
sikten att kunskapen inte är
enkel och odelbar utan beroen-
de av värderingar tränas här.

5. Motivation - undervisningen är



och upplevs vara i deras in-
tresse som deltar i den. Avgö-
rande här är att fardighets-
träning integreras med bear-
betning av upplevelser och er-
farenheter av verkligheten.

Konkretion - man utgår från det
välbekanta, "elevernas" egen
verklighet och strävar efter
att integrera teori och prak-
tik.

Äritiskt tänkande - att man i
fråga sätter sina egna överty-
gelser och bilder av världen.
Att man med verkligheten som
korrektiv prövar de övertygel-
ser andra presenterar.

Människosynen; människan ses
som aktiv, skapande och soci-
al.

Mikael Sundén

(os-7104651)



HFFEKTIV PEDFlC-IOCIIH

Bakgrund

"Affektiv pedagogik" är en beteck-
ning på skolförsök som syftar till
att bättre uppnå skolans sociala
och emotionella utvecklingsmål och
som strävar efter förebyggande e-
levvård. Utgångspunkten är att da-
gens skola inte tar tillräcklig
hänsyn till olika önskningar och
känslor. I USA pågår försök med
s k affective education eller hu-
manistic education som är ett al-
ternativ till den traditionella
skolan genom att elevens egna mål,
värderingar och upplevelser utnytt-
jas som en tillgång och rësurs i
undervisningen. Dessa försök med
s k affektiv pedagogik är ett re-
sultat av:

l) 60-talets missnöje med den tra-
ditionella skolan

2) utvecklingen av tusentals s k
free eller alternative schools
i USA och delvis i England

3) utveckling av nya praktiska öv-
ningar som främjar personlig-
hetsutveckling som har växt
fram i den humanistiska psyko-
logiska skolan inom psykotera-
pin

4) experiment med undervisningen
som visar att t ex frigörande
pedagogik, öppna klassrum, kon-
fluent undervisning fungerar
väl och att den tar mer hänsyn
till elevernas Verklighet

5) försök som visar att även de
offentliga skolorna går att
förbättra med hjälp av idéer
som främjar elevens s k affek-
tiva utveckling.

Sätt att vara

I Sverige finns det ett stort in-
tresse för sociala och emotionel-
la utvecklingsmål, men det saknas
idéer och metoder för att uppnå
Lgr 69:s intentioner. De flesta
försöksyftar till att förändra
skolans organisation, t ex SIA
och SSK. Den affektiva pedagogi-
kens budskap är att förändringar
måste komma inifrån, d v s att
det avgörande i skolan inte är
fråga om ekonomi, tekniska hjälp-

'?

medel, betyg och examen, utan lä-
rarens attityder till sig själv,
skolan och barnen, lärarens sätt
att kommunicera med barnen och g
den atmosfär av gemenskap, sam-
arbete och uppmuntran som lära-
ren försöker skapa.

Gruppsamtal

Gruppsamtal för skolpersonal an-
vänds för att sätta igång diskus-
sion om just hur vi är i skolan -
våra attityder och sätt att vara
i klassrummet. En samtalsgrupp är
ett nödvändigt forum för ett ut-
byte av idéer, erfarenheter, upp-
levelser, synpunkter, fantasier
o s v. En s k samtalsring med el-
ever ger dem chans att uttrycka
känslor. tankar. funderingar o s v
som hjälper till att skapa bättre
kontakt mellan lärare-elev och
bättre samarbete och förståelse
bland eleverna. Samtalsringen ger
läraren en chans att se vad det
är som är viktigt för eleverna så
att hon/han battre kan lägga upp
undervisningen så att den överens-
stämmer med elevernas önskningar,
frågor intressen och problem.

Konfluent undervisning

Affektiv pedagogik har som mål en
s k konfluent undervisning där
kognitiva-intellektuella mål och
affektiva-emotionella mål blandas
ihop och uppnås samtidigt. En film
med ett känslorikt innehåll blir
en diskussion inte bara om fakta
utan också om upplevelser. Elever-
nas egna frågor bygger grunden
till själv- och gruppstudier.
Gruppdynamiska övningar integre-
ras i undervisningen för att främ-
ja självkännedom samtidigt med
fakta-kunskapsinhämtandet.

Tre mål

Affektiv pedagogik har tre stora
målsättningar: att öka elevens
medvetenhet (om sinnen, kroppen,
fantasin, känslan, intellektet
etc), att öka elevens självkänsla
(att utveckla ansvar, självstän-
dighet, identitet, självförtroen-



de); att öka elevens kommunika-
tionsförmåga (samarbete, grupp-
ansvar, skapande, uttrycksformå-
ga). Med hjälp av bättre rela-
tioner. samtal i grupp och en
konfluent undervisning kan den
affektiva pedagogikens förebyg-
gande och utvecklande mål bätt-
re uppnås i dagens skola.

Referenser

Brown, George. Human Teaching
for Human JJearning: An Intro-
duction to Confluent Education.
NY: Viking 1971.
Gordon, Thomas. Teacher Effec-
tiveness Training. NY: Wyden
1974.
Baths, Harmin & Simon. Values
and Teaching. Columbus, Ohio:
Merrill 1966.
Rogers, Carl. Freedom to learn.
Columbus, Ohio: Merrill 1969.

Steinberg, John. Gruppsamtal -
affektiv utveckling i skolan.
Sthlm: LiberLäromedel, Utbild-
ningsförlaget 1975.
Steinberg, John. Samtalsringen/
Vem är jag? Lärarhandledning
och elevmaterial. Publ hösten
1975 av LiberLäromedel.
Weinstein & Fantini. Towards
Humanistic Education. NY: Pra-
eger 1970.

John Steinberg
Grågåsvägen 13
75251 Uppsala
Tel 018-320129
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Ämnet
På 3-årig ekonomisk linje läser ele-
verna rättskunskap under två vecko-
timmar i tredje årskursen. Ämnet är
koncentrerat till vårterminen med
fyra lektioner per vecka. Jag har
två dubbeltimmar tisdag morgon och
onsdag morgon.

Det finns tre olika läroböcker i
ämnet. Alla är upplagda på samma
sätt med massor av fakta om.ett
stort antal lagar. Vanligen läggs
undervisningen upp direkt efter
böckerna och det blir en vansinnig
korvstoppnñng.

Elevernas intresse

I andra ämnen som jgg undervisar
i har jag'under några år prövat
att bitvis göra försök med en un-
dervisning där eleverna fått be-
stämma uppläggningen. Inför vårens
undervisning i rättskunskap be-
stämde jag mig för att elevernas
intressen skulle få styra hela
kursen.

Under de första lektionerna i
klassen berättade jag för elever-
na om min syn på den traditionella
undervisningen i rättskunskap och
försökte intressera dem för att
lägga upp undervisningen kring ett
mindre antal arbetsområden.

Eleverna var med på noterna och
ville gärna pröva en ny uppläggning.
Jag skaffade Dagens nyheter, Arbetet,
Aftonbladet och Expressen för tiden
september-jänuari och lät eleverna
jobba i grupper med att klippa ut
exempel på juridiska konflikter.
Under fyra lektioner växte klipphö-
garna snabbt. Eleverna var entusiast-
iska och flera sa: "Tänk att det
finns så mycket som handlar om juri-
dikl"

Val av teman

När grupperna var klara med sina
tidningar la respektive grupp upp
klippen på bänkar som vi ställt runt
hela klassrummet. Alla elever fick
gå runt under en halvtimme och bilda
sig entförsta intryck av vilka juri-
diska konflikter som fanns med. Där-
efter hade vi en gemensam diskussion

scas-Huworawâa
'
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om hur detta väldiga material skulle
kunna systematiseras. Vi fastnade för
en indelning efter de olika roller sam
en människa har: medborgare, konsumem
hyresgäst, familjemedlem, företagare,
patient, trafikant, anställd, åtalad -
dömd - fängslad osv.

För varje roll (det brev 12 stycken)
satte vi upp ett blädderblookpapper på
väggen. Den följande timmen blev livlig.
Eleverna fördelade sina klipp på resp
"roll". Det blev mycket springande hit
och dit oeh många frågor om var ett visst
klipp skulle höra hemma.

Slutresultatet var en samling klipp
till varje "roll" och exempel på juri-
diaka konfliktbr i samband med den.
Detta fick sitta uppe under några veckor
och eleverna hde många tillfällen att
titt a på dem och fantisera om tänkbara
undersökningar / intressanta frågor osv.

Med utgångspunkt från klippen bestäm-
de klassen vilka teman som skulle
behandlas under kursen. Det blev "An-
ställd", "Familjemedlem" och ett sista
arbetsområde där eleverna får bilda

l'grupper efter vilken roll de är mest
intresserade av att studera. Innan denna
prioritering var klar behövdes omfattan-
de diskussioner i klassen.

Värdering av inledningen

Inledningen innebar att eleverna fick
bestämma kursuppläggningen. Utgångs-
punkten aar vilka situationer eleverna
skulle hamnn.i och vilka kunskaper i
jurñifik som.då kan bli aktuella.

Sammanlagt tog inledningen åtta lek-
tioner. Det var mycket aktiva lektio-
ner. Eleverna jobbade intensivt och
ibland blev det rätt hårda diskussioner
om hur manskulle välja.

Det första arbetsområdet

Jag ska berätta litet om hur eleverna
arbetade med det första området,_som
var "Anställd". Jag delade in eleverna
i sex grupper med huälp av en kort-
lek (för att få slumpmässigt samman-
satta grupper). Det blev fyra elever
i varje grupp utom i "redaktionsgruppen"
som.hade sex medlemmar.

Under ett par lektioner fick elever-
na skriva ned frågor som de tyckte



de skulle vilja ha svar på i anslut-
ning till temat "Anställd". Det visa-
de sig att flera elever var hämmade
och sa ungefär: Det är klart det
vore intressant att prata med någon
som varit med i en vild strejk men
det går väl inte att få tag på någon
och inte vill väl dam prata med oss.

Jag fick tjata på eleverna att
strunta i att vara "realistiska" och
att verkligen skriva ned alla frågor
de tuckte var intressanta. När grupp-
erna var klara samlade jag alla frå-
gor på en stencil - det var över 100
frågor I

Undersökningarnaplaneras

Vi bearbetade tillsammans fråge-
listan. Följande undersöknings-
områden utkristalliserade sig:

o Får man vara med och bestämma på
jobbet?

o Företagens syn på lagarna om ökat
anställningsskydd.
Paragraf 32-utredningen.
Arbetsdomstolen.
En vild strejk.
Finns det skillnad mellan män
och kvinnor i lagarna för
arbetslivet?

0000

Varje område togs om hand av en grupp.
Jag har tidigare nämnt "redaktions-
gruppen". Den hade den sista uppgiften
ovan och skulle dessutom hålla i redi-
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I studier av det här slaget tycker
jag det är viktigt att eleverna samp
manställer sina erfarenheter i någon
form. Mycket kan tänkas: affischer,
diaserier, spelscener, föredrag osv. I
det här fallet bestämde vi oss för att
göra en tidning som vi kunde dela ut
till alla elever i avgångsklasserna
på skolan. Det blev en tidning på tjugo
sidor. De flesta grupper la upp sitt
avsnitt med en faktaruta plus samman!
fattning av ett "fall" (t ex en vild m
strejk). Många hade också med lästips.

Utvärderigg

Under sportlovet tänkte jag igenom
varje grupps arbete och skrev etttvå-
sidigt "brev" till respektive grupp.
Jag sammanfattade mina synpunkter under
rubrikerna:

o Samarbete
o Arbetsmoral
o Planering
o Kontakt med utomstående
0 Kritiskt betraktelsesätt
o Presentation av resultatet

Grupperna fick diskutera mina omdömen
under två lektioner och skriva ett
svar. Jag gick runt till grupperna och
läste igenom.dedas svar. Vi diskuterade
de punkter där vi hade delade meningar.
Det fanns exempel både på att grupper
tillbakavisade min kritik och att grup-

gerinegn av den tidning som vi planerade.per tyckte att mitt beröm var över-
Gruppen utarbetade direktiv för övriga
grupper om hur de skulle skriva sina
manus, ungefärlig omafattning osv.

Koncentrationsdagar löser schema-
problemen

För att studierna ska bli meningsfulla
är det nödvändigt att eleverna kommer
ut och får prata med folk, besöka föreë
tag och myndigheter osv. För varje ar-

drivetl
Efter nästa arbetsområde tänker jag

göra tvärtom så att grupperna först
får skriva ett "brev" till mej om hur
de själva bedömer sitt arbete

tycket
'
för-sänk

Vid diskussion i klassen efter arbets-
områdetfi var de flesta av eleverna
mycket positiva till arbetssättet.

betlområde har jag lagt in en koncentratlla ville genast fortsätta med nästa
ionsdag. Eleverna koncentrerar sina
fältstudier till denna dag.

För arbetsområdet "Anställd" använde
eleverna cirka tio lektioner till pla-

område. Själv tycker jag att försöket
hittills gått bra. Ett fåtal praktiska
problem här uppstått som jag efter hand
kunnat lösa utan vidare. För>mej har

nering och förberedelser före koncentra- det varit spännande att följa gruppernas
tionsdagen. Under koncentrationsdagen
besökte eleverna bl a Sveriges radio,
AGA, Arbetarrörelsens arkiv, Mac Donalds,
Arbetagivareföreningen och stadsbiblio-
taket.

arbete (Jag kan inte så mycket om just
de här sakerna och har lärt mej mycket

nytt)
Ring gärna mej om du vill veta mer

om det här: Christer Wallentin
os / 756 41 32
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JAG GJORDE ock Goa sÄ HÄR
Under de första veckorna på lågsta-
diet tas områden i Oä. upp som tex.
Känna varandra, vi är lika men ändå
olika. Acceptera sig själv och andra.
fiägpyn och vänlighet. Ny miljö, nya
kamrater, leva och arbeta tillsammans,
skolans lokaler, de som hjälper oss,
regler är till för trivsel, samverkan
och ordning.
Jag har förstått från tidigare klas-
ser att de ovannämnda rubrikerna kan
man inte tglê med eleverna om. För
det handlar ju om attityder, känslor

aosv.
Hur uppnås då detta?
Jag

fråëade
mig själv. Vad är en män-

niska? i är alla födda med fem sin-
nen (normalt). Vi måste öva dessa.
Arbetet med sinnena försiggår på en
omedveten nivå", läraren vet skälet.
Detta leder till ind. framsteg.
Jag började jobba med "Drama" som jag
översätter med, Att öva sig att leva.
Att utveckla människor.
Jag hade gått en del kurser i Drama-
tik och förstod nu vikten utav att
jag tränade mig själv att leva. Boken;
Utveckling genom drama, Brian Way,
hjälper mig mycket.
Koncentrationsförmågan är mest viktig
att öva och funktionen finns redan
hos varje barn. Att bygga upp koncen-
trationsförmågan blir ett lönande sätt
att komma över bl he , 'älvup a en-
hgt och_hämg;ggag. (Utgå ifrån att
träna hörsel, syn, känsel, lukt och
smak) Ville få bort självupptagenheten
som är en plåga, brist på självförtro-
ende, rädsla att misslyckas, jämförel-
se med andra och andras förväntningar.
Detta härstammar från attityder och
krav både från hem, skola och samhäl-
le. Barnen måste få en chans att ut-
vecklas som individer. Sedan fortsätà~
ter de framåt och då har de en insikt
i att det finns andra människor, fam.,
lekkamrater. = MANSKLIGHET
Vi sitter alla i en ring. Alla gkall
se varandra i ansiktet. Jag tog bort
skrymmande möbler sem tex. katedern.
Vi befinner oss i ett rum som är vårt

och som inte har någon fram och bakända-
Man behöver inte sitta på samma plats
varje dag ty man äger inte bänken. När
vi börjar vår dag (eller lektioner)
väljer barnen själva vad de vill jobba
med. De inväntar inte mig och väntar
sig att bli programmerade om vad de
skall göra. Något som är svårt är att
kunna sluta upp med att tränga sig på
dem (med uppgifter eller sin ängslan
att de inte skall klara av sig själva).
Jag försöker reagera spontant för det
som händer i klassrummet. Tar vara på
deras ideer och intressen. Oftast blir
det spontana inledningar till Oä-områ-
den på detta vis. Likadant blir det tex.
i Matematik. Barnet reagerar själv när
det kan ett moment i Ma, de talar då
om för mig "Nu vill jag lära mig något
nytt" eller "nu vill jag gå vidare".
Jag har slopat Eh-böckerna vid genom-
gång av nya moment. Erfarenhet från
tidigare klasser visade att Ma-böcker
skapar stress och tävlan. Låter barnen
gå fram i sin egen inlärningstakt. Alla
barnen får möta matte genom laborativt
material. De måste uppleva talen med
händerna innan de får penna och bok.
Inlärningen sker oftast i grupp ( 5 -
e st). Klassen gör naturligtvis också
gemensamma uppgifter.
Vi jobbar med improvisationer, gör col-
lage,(En gång var klassrummet en cir-
kusarena i flerä månader.) eller musik-
collage. Vi dansar också mycket till-
sammans för att träna vår känslighet
som ju är grunden för mänsklig och so-
cial medvetenhet och den ökas inte om
vi vuxna envisas med facit för uppför-
andet mot andra. Känslighet måste få
växa genom praktiska möjligheter.
När vi dansar övar vi oss också att
vara med pojke och flicka (ej krav men
man får bort det där med tjejbacill
osv.). Vi övar också rörelser och det
underbara är att det finns inte_gg rö-
relse-(som i popvärlden) utan oändligt.
gänga: Vi rör oss som gi v'll, inte
som andra vill att vi bör röra oss.
Vi kallar övningarna för "Rörelse till
musik" (8-10 olika övningar).
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Viktigt var ju (är) kontakten med
föräldrarna. Därför träffades vi
ganska snart (ht Åk I) barn och för-
äldrar i gymnastiksalen och hade där
lekar och övningar tillsammans. För-
söker att'glltig ha barnen med om
det inte är ren information, då bar-
nen inte behöver vara med.

Vi försöker ha ett fritt klassrum
där individerna skapar en miljö som
de kan finna sig själva i och det
finns inga enkla regler hur man skall
gå tillväga. Till läraren: lär dig
uppfatta eleverna som mänskliga va-
\relser och inte som elever.

Författaren Herbert R. Kohl säger;
"Att rapportera är att kämpa fär att
överleva. Om ni är intresserad och
låter andra veta att ni är intresserad,
kan det hända att ni överlever. Det
finns inga garantier."

Detta var en kort rapport från Väster-

haningeseminariet. Om ni undrar över

något så ring mig.

Birgitta Karlsson os / 452546



V5.
ON POLHRISERQNDE NETODI K

Gert Z Nordström föreläste om
progressiv pedagogik. Han tog
bl a upp teorier frän Paulo Frei-
re och dennes problemformulerande
pedagogik och Erling Lars Dale
som utvecklat nya idéer med ut-
gångspunkt från begreppen praxis
och ökad förståelsehorisont. Hu-
vudsakligen uppehöll sig Gert Z
Nordström emellertid vid ett tred-
je alternativ - den polariserande
metodiken - som han tillsammans
med Christer Romilson utformat
vid Teckningslärarinstitutet i
slutet av 60-talet och början av
70-talet.

Det som är gemensamt för de prog-
ressiva riktningarna inom pedago-
giken under 70-talet är val och
formulering av ämnesområdet (pro-
jektet eller temat). Läraren ska
inte själv uppfatta sig som det
enda subjektet i undervisningen
och där eleverna är objektet som
skall tillföras kunskaper och fär-
digheter. Lärare och elever bör
tillsammans utgöra subjektet. Pro-
blemet (projektet, temat) är ob-
jektet som gruppen gemensamt be-
arbetar.

Den progressiva pedagogiken vän-
der således på hela frågan om
kunskapsinhämtandet. Eleverna fär
ta upp frågor som i första hand
rör dem själva. De får fördjupa
sig inom områden som de finner
viktiga och de får möjlighet att
sätta sig själva i relation till
det tema de beslutat sig för att
ta upp. Väsentligt är också atty
de får sätta formulerade projekt
i relation till samhället i stort.
Andra viktiga faktorer i den nya
progressiva pedagogiken är den
positiva synen på motsättningar
inom ting i grupper och projekt,
att kommunikationsfärdigheter får
utvecklas och att nya kunskaper
får leda till handlingar som kan
förändra och förbättra situatio-
nen för eleverna. Det som speci-

ellt kännetecknar den polariseran-
de metodiken är också betoningen
av elevernas skapande produktion
och utökad praktik.

Den text som följer nedan är häm-
tad ur boken Kunskap-insikt-fri-
görelse (W&W), Levin, Lind m fl.
Förutom den polariserande metodi-
ken tar den upp artiklar som be-
lyser Freires och Dales teorier.
Andra böcker som beskriver den po-
lariserande metodiken är Bilden,
skolan och samhället av Gert Z
Nordström och Christer Romilson
(Tribunserien) och Kreativitet och
medvetenhet - den polariserande
pedagogikens grunder av Gert Z
Nordström (Gidlunds).

Av Freire finns två böcker på
svenska: Pedagogik för förtryckta
och Kulturell kamp för frihet (bå-
da Gummessons). Av Erling Lars Da-
le finns Pedagogisk kritik - inled-
ningen till dialektisk pedagogik
(Cavefors) och Pedagogik och sam-
hällsförändring (W&W).

Gert Z Nordström nas på:

Teckningslärarinstitutet
Box 27 117 Sthlm 27
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Den polariserande metodikens modell
Dagens svenska skola saknar alternativ till de auktoritära eller
fria undervisningsmetoderna. De uppfattas visserligen i regel
som alltför extrema, men detta har endast lett till att olika
blandformer med varierande inslag av auktoritära och fria
former växt fram.

Bl.a. har avskaffandet av parallellskolesystemet, dvs. att
jämnåriga elever gick i olika typer av skolor inom den allmänna
skolpliktens ram, och ersättandet med grundskolan bidragit
till detta. Ett sammanhållet högstadium har tvingat fram me-
todernas ofrånkomliga inbördes beroende. Vissa elever jagas
av betygshets och en framtida karriär till auktoritära former
- utkonkurrerade elever tillåts arbeta under friare metoder.
Det är för övrigt i det sammanhanget övningsämnena fått sin
hjälpgummeroll och fungerat som den fria metodens yttersta
utposter. Detsamma kan också sägas om vissa tillvalsämnen
som konst och teknik vilka har fått fånga upp de mest teore-
tiskt ovilliga eller svåranpassade. _

Det är som alternativ till den auktoritära och fria metoden
samt alla möjliga kompromisser och blandformer av dessa y
som vi vill ställa en tredje metod - den polariserande. Den byg-
ger på fyra grundkomponenter:

1. Den vill utvinna kunskap genom att dra fram de motsätt-
ningar som finns inom tingen.

2. Den vill ersätta en mekanisk eller behavioristisk inlärnings-
metod med en dialektisk och dynamisk pedagogik, dvs. det
robotmässiga inhämtandet av vissa bestämda kunskaper för-
kastas och ersätts med metoder som prioriterar en medveten
och kritiskt tänkande individ.

3. Den vill förena teori med praktik därför att teorin måste
härledas ur praktiken och tjäna praktiken. šf «

4. Den kräver en kreativ betydelseproduktion som utgår från
kunskaper som vunnits i teori och praktik. Dvs. framställ-
ning av idéer och känslor eller redovisande av arbetsområ-
den och andra uppgifter bör inte endast utmynna i kortfat-
tade referat. Eleverna skall producera egna bilder, texter,
utställningar, teaterföreställningar, konserter, tidningar osv.
De skall inte bara skaffa sig kunskaper genom analys av
motsättningar och genom praktik i den sociala verklig-
heten. De skall också producera sina kunskaper genom oli-
ka kommunikationsformer för att på så sätt kunna på-
verka och förändra sin verklighet.
__/f/
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_Bä i na, skri alars pafiwlek
i engels smabarnss lola

( DN 91.11. 6.1 j

_. i utbildningen på 1940-talet:

Vad nu -.- ska barn få sitta med' en: strumpa på huvu-
det'1 SKOLAN och leka pilot medan 'de lär sig skriva/lösa?

lärKanskegår det lättare så?
I* den här skolan får de. Den anyimrder ”drama”-

wmwå
den eda o ken även n ai

- I immlgrantharn!me
p

g-
g!

y»iMlämifls

Den skolan - en barnmogerr
skola där man inte talar om skol-
mogna barn - ligger inte i Sveri-
ge. Här har vi bara börjat tala'
om och försiktigt planera för sam- ,
arbete för- och lågsmdieskola. I
England går redan femåringarna
obligatoriskt i ”infant school",
småbarnsskolai»

-I många börjar småbarnen
bums utsättas för ku _ op-
pande med ltränša 'inmut-
ningsmetoder. brokiga engels-
ka skolsystemet ger rektorer stor
f11het att lägga upp sin pedago-
gik.

Lärdom leks' in
I andra. som i denna förstad till

London, typ Vällingby,_ leke ri

I II . .list-18,41.
som på hogre stadler 1 eng-
elsk skola nu ibland benämns
"drama". Men på det här stadietI
råder ännu inga definitionsbesvär,
inget bryoom detta är ett ”ämne”
eller en ".metod” I en bra skött
och ledd småbarnsskola ( = bra i
svensk förskola) pågår drama
jämt. Rektor Audrey Harris. en
generös, gråhårig person samman-
fattar:
- Här tror vi inte på ämnen

längre. Vi tror inte på ”drama”
heller. Allt verkligt inlärande är
lek. Och drama är lek, spel.
( Play” betyder bådadera.)

'

Hon finns med överallt hela da-
gen i den gamla takhöga,sk1a1ti-
ga skolan från sekelskiftet. Lyss-
nar. tittar pratar med barnen,
hjälper till:
- Annars får jag svårare att

.övertyga lärarna som rektor. De.
,kan säga:
_som inte behöver undervisa själv."

”Det kan hon tycka

I sjutton år har hon hållit på
_'att utarbeta sin undervisningsme-

1 tod.
'sedan jag fått gråa hår. Och nu
Iål de yngre än jag. .)

( - Nu lyssnar föräldrarna

Det väsentliga lärde hon redan
att

respektera individens särart. Hen-
nes filosofi i dag i fickformat:

_ Undervisning är som jag ser
det att lätta på spänningar. Det är '

en haga om mänskliga relationer.

Det äl viktigt att veta var bar-

net står känslomässigt, hur mycket
man vågal lära det.

.lu mer vi låter barnen leka
desto lättare är det att få dem att '
läsa.

Talar mycket
B01ja1 man med begåvningsupp-

I

delning*< , kännel barnen det. De
svagare känner att de misslyckas,

Begåvningsuppdelning i olika klas- .
se) (A, B, C, D) (= streaming) titl-
mmpas l md

dopet-elva*
8kvï0f.

'
_

en del “.1'6 från,'lin-8, _ 8;d
eller amowls _' ~I'- ,If

får självförtroendet undergrävt iv
stället för tvärtom, redan i starten.

Det är viktigt a _ lå barnen
tala mycket. De
att lära sig t

änkaàexempelvis inte' ”vi-td
din
om den 1")

Barnen samtalar
pflallandelmycket, merIa'n i

småbarnsskolor. (Defini mer än'
i vanliga svenskaenskasmåskolor. En

islam

färsk undersökning avslöjar attl
i den talar lärarinnan själv 80 -
åttio -- procent av tiden. l

Barnen sskrlkelro inte. Och
de lyssnar-_- påvarandrug De slåss
sällan, trots' att tle år

lyx-tio
i

varjle' rum-140:8-
firflo

--'-_små-
barn med
skolor ä -r överlyllda.månlm's

Om attI Harr'
ett socialt-kollektivt liv utvecklar
barnen. '

-- Men .fyrtio . vBlir ni inte
trötta?

-- Jo, men jag föredrar vara
trött på kvällen, lycklig på dagen,
säger den lilla nya lårarinnan,
hon som drömde i college om en
sådan här skola atf- arbeta i.

-- Jo. vi är trötta när terminen
mrs \ Harris. Islutar, instämmer

Men mindre än' 25 (fiufllfem) kan
man inte ha i gruppen. Barnen
stimulerar varandra så. Särskilt
om de är i lite-t olika åldrar.

v;*We

hi por dem*

mammor vi
NQWII

' framtida
'

utnyttja det tina,'
tillskott från andra miljöer, andra

för med sig.-

-___-*_

Hela skolan är 4dukad för lek. Barn mellan 3 och 8 år
dlusaar varligt in på intellektuella övningar, varefter

ufimler dem mogna för dem. Nykommen,
__ lemug lans-amiga :

nöjd

arjag gick på seminariet kände. jag på migan

Ingen kateder
Barn i allahörn i skolan. 260

barn. uppdelade på sju lärare (in-
klusive rektot)i sex stora, gam-
malmodiga salar med blanklackad
parkett. _ tons i skolan finns
en lärarka er, inte i skrivsalen
heller. Lärarna går runt och slår
sig ner vid bam som ser ut att
behöva hjälp, stimulans.

Miljön If-'âr myllrande, generös,
inget för vänner av finestetisk
ordning Öppna hyllor med stora,
slarvigt uppställda .pappk'afwníen
fullproppade med pyngel. Sand- I
låda, valtaibaljor, svammel
vuxenmöble'r, le'lmtateriel i en su- 1
lig röra på golvet. Det finns just
inga färdiga leksaker eller lek-
möbler. Barnen använder sin egen
fantasi. Ingen river ned vad kam-
raterna håller på att konstruera.
Mycket

byggmateriali
ollka ior-

mer finns. '-Många
båckdt',

ochå
om andra länder.

Barnen leker intensivt i små-
grupper. Några bygger stora, bro-
kiga, glittrande fan ur och

åarkoster
av gamla

kmtâer
-

emifrån, atv r, ets, ty 1-
lar klister pm? gp l

Deras föräldrar har vant sig att' *

inte slänga ett emballage. ink en
trasig grej utan att först fråga sig:
"Kan det användas i skolan?”

-.___De_n
har ett intensivt samaahte

har nyligen fått ett stort)
tillflöde immigranter. Skolan har

_ på arton månader utökats med 27,'-
procent

l31mmigruntbarng.ik'
Rektor

tror att ennes pedagogik lavar-
nas positiva attityd skall,

mätas-rimIGS-
rsö er medvetet

stimulerande'
problem. on

kulturer som de inflyttade barnen

__*- *i

det m års tofiflnnasen sådan här skola.- Någonstans...

Rörlig skolstart
Blir barnen motta”
Barn som här tröttabehövåa-ÄIe

ningen är int-5

taåšmkaroch
kamrater för sinmbl"

skolan.. mammorl'fi - I
metod mot betalning. (Do flyta
av .halm mammor är yrkolar-
hotande. Burn pussas av grannar
.1111111191- 11113 de. är m.)
Klockan 14 börjar räkno- och
skrlvövslnsnr. skolan slum- _16.

Fel rattga.
Mutematikoil åtal'_j ' sorten. I

Barnen höriag.mmed här tål, löser
upp dem i beståndsdelar. Rektor:

---. Kreativ motemattk har de
red-an förberett i leken. När man
är ensam, räknar man med ental.
Är man social. :mar man i-
mingd,. De - . -. ilsken.

35,”jag är _-.;I7 kså kom-
manen I. 8ar “k-
Såsmfil det kan
man börja 'Q :metodiskt få
dem att ' f' “I'*'-'..

Barnen lär ' skriva,I innan de
lär att lasa. De börjar med hela

far/J.
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Örsókßr
nalysera
- Vad menar ni med

«. varen vdr

l
êtngs. Några finita' ages' het.

I
brdfattiga *I

I

j-f"drama”~i skolan? frågade
dem -vi mötte avgde

ånga läraretsom hållertpå-
f ed det-_:i 'Landmltflštem
, M ,

' 8.3 f'ïklâl'ß c'
eller dunkla; ' korta; * _ eller

- _t _ Tala' inte _om
draw,-lstöuade några. -'- Det ä å'

§ruktansvärt missbrukat. Vi = I

_rvskyr
qet. _

.-_._..' v_lrištt par avtadenlanvänd
et abara, utan rubrik, för
onfliktlf ingsspei i__ sko-

_,§lan: med jud, med rörelse,
jmed improvisa"tiön, med el-
iler utan ord till. “ _ '
*f .. '- .. ' l ' ~

Ät; _- Nar _jhg sager att jag under-
L:visar i rörelse, säger folk: "Ahâ,
:fjärilar . . . gräs som gror och
agent . . .3 ;
" Men Wendi Dymott,,am_buleran- .l
tde lärare irörelse, movement. i
1kolorna i London'förstaden Ilford a

w igger inte för fjärilar. Hon försö- ;
ëker främst-.fåsmågrabbar och ton-
» rsflickor att viakroppen uttrycka
v*gagna och andras känslor och pro-

šblem:
“ - ' - i.

i
-- Det viktiga är att de försöker f

aförstå att folk är olika och reage-
trar olika. Att dej mäste bekämpa
Str-sig- själva, Sina .egna reaktioner och
fijimpulser. . -' -
i: Hennes manlige kollega, Don i
:_fHandy, tvärs över London prövar
Élmed improvisationer. med eller
i”. utan ord. förL högstadieelever - från

Ijordtorftigagakänslcknutna
hem. Han ,

Vvill ocksåïädèríl att kommunicera 't
-och analysera,_-*.'korta lner avtändet 'I

I

'1 i.

/

I.mellan människor här i England”.
Menvad vill.'vart- syftar för ele-

'Iverna deras kollega.l dramalärarin-' nan li 'dails'i en,,¿flickskola, när hon
sätter på¿en;._.Grlegskiva. och kom- _t'

f menderar i flickorna i
är, tonår: a
t; _- Jag vill att ni ska vara vågor
'ypå havet... Ge er hän,.. Släpp
gloss. .. Vad säger';ï,,er musiken,
illyssna . .. Och så sveper hon själv

2
ut över lokalen med sin välmatade

i

r
i
i.

I

|
|

i
.I

lekamen. _ .
i; Flickorna drar sig generat undan
ymot skummare hörn.- Musiken

Itylcks
inte säga dem detsamma. De

gor tafatta, klum-piga försök att

isvalla
med. De rodnar och. fnissar

mot oss besökare.
i

z en söv så? maine

tafatta för- t

' högatssteelvöme, pbl'kar öe
.kor

dat' 1-
i

me m .

Uppsatsämme '
i rörelsefs'"

i Wendi Dy'motty i Ilford använder
sste'flörsen" ”jàgvillwilssörjlelltlös

'

lastas- .vi~ .sega .ratflspeamöaläm-
verk. Hon verkar bry fig lika myc-
ket om eleve'çlas somI om egna
förslag ("dorïr3 an mycket bättre
än jag, dom

' "fullt med idéer").
Hon svallar inte med. Använder
-inte gr mofonen överd-rivet myc-
ket. I-Il är utbildad i Rudolf La-

t ban-skolan, har fortsatt att läsa pe-
dagogik:

-- För mycket musik förstör.
Det är inte bara att sätta på en
skiva och se vad som händer.

lRörelsen ska komma först. Den
ska vara motiverad, säger hon.

Det är en pedagogiskt avancerad
flickskola med mest intresserade
medelklassföräldrar. Mycket mo-
dern konst, poesi. drama på sche-
mat. Högklassiga Shakespearein-

t spelningar påt skiva i 'skplblbliote-
ket. Men själva spelar- eleverna

Hi' drig upp för uppvisningar. Sko-
. n vill försöka vara samhällstill-
vänd, skickar ut flickornaatt göraV
intervjuer på stanför .atthtlära sig

- våga tala med
fglšuoehfå stcåfåtill diskussionen. ._

i' ..
sina hemup sämne'n "kvinnor".i
"fattigdom".~ifi.f1'¿.rlg mn fred" till i

“ Wendi Dymofi omígägegg. -
_ _

_- Far vrïgj
Hon låter - ° . Hela' ti-f .seE den sticker h e a llan medfrå'-

. t r . '
gor : i
- Varför

q
gör nigså? __Beagerar

_ envuxen bete
sig så? Tänk efter. . . '

_

Tänker själv
De tänker sammanbitet. De låter

; sig inte störas av fotografen, tittar
knappt åt besökarna. De är fullt-

- upptagna med att pröva temat
i ”fruktan och makt". Efteråt får de

1- göra egna två-tre-minutersimprovi-
sationer. De mest skärpta föreslår

f* ofta abstrakta teman, verkar ha
' behov av att konkretisera dem.
' -- Drama har över huvud be-
t, tytt en pedagogisk hjärntvätt för
Éï oss lärare, säger skolans rektor.
ß - Vi har fått pröva om vår at-

tityd som lärare. Det undermine-
rar allt vad vi tidigare gjort. Nu
måste jag hela tiden fråga mig:

. De övar i kvällens dansrum.
i .läst är gästas helt möt-klagt __

'din fär manet-att vaga_-börjs då. .
Orm :mit DG' såfrlunt irum- “i

se' se -
111,, .. tstilla, får'viabaraöggn-
kflëlflkfïlökå ut' en Partner, byter.,
.årMt- Slam'larf igen, upprepar:
, tä-êRör er inte förrän

honom eller henne. (Enormt vil-r
varr och bullrande) . ~

Kärlekshat
-- Kan vi'- nu undersöka påstå-

' endet ~ "Folk tycker ~ ibland 'om
varandra för att de hatar varand-
ra", föreslår Don Handy. De nic-
kar, får ett par minuter att tänka.
Ramen ges: _

'

Var och en är sammankopplad' och dömd' 'att gå med en som de
till varje' pris måste ha med sig.
De .turas om att vara klängran.
kor. De ska hela tiden vara till-
sammans men vill ,_ göra- allting oli-
ka. När den ene; vill rasta, vill
den andre gå vidare, när de kom-
mer till ett staket. -vill den ene
över, den andre kan inte.
- Hitta på _ett hinder själva

nästa gång, en flod, en klyfta, vad
ni vill. Den ene kan inte, iär rädd.

Den andre försöker övertyga ”vi
måste överf'.
- Låtsas att han inte förstår

lert språkpAnvänd alla andra 'kon-
taktniedel .ta ._ Och nu: försök med
ord nu. på alla sätt.

De glömmer vara blyga. för var-
andra och oss. De b r.. l'aönfaller,I
drar, halar, hotar,'- sl par'på'ïvarê-
andra, försöker argumgntena lent
eller fränt. De får ~
blir fri-a från i.Varan
igen efter en ång tid't'
- Hur reag

Barn förstår 1 *-
Läraren försöker medvetet sät- l

ta in dem i vuxensitllatio'ner. ("en .
lärare undervärderar ofta barns
och tonåringars förmåga att. förstå
en situation. En tvååring kan ju
känna hat och kärlek. men vet'inte
hur han ska tas med det.I Vi för'-
söker öva hur man ska tolerera
klängrankernänniskor.
så de flesta av oss har det. Men
sånt talar man inte om ideras
hem”.) - '

Man diskuterar familjegräl, Don
Handy berättar att han själv. .haft

* för lär jag Ut det här? Har ele' nyligen. De'berättar om sina, flyt-
Ven 1158011 nytta Och glädje av tar så till scenen i teaterrummet,
det? Nu? Framåt?

p.,
\

Fairlopeleverna är skoltillvända.
Men det är inte Don Handys ele-
ver. Deras skola är inte sådan.

. Den ligger i Newham, i ett av de
trista, trångbod a_ kvarter, där
Skolmyndighëlß .i

fix
at dVe' mamman ligger svårt sjuk. Alla

tet på mye ~ 'r att' mot-
verka ' skolleda, understimulansoch '
så kallade. disciplinproblem. Don./rx
Bandy ambulerar med en .kvinn-

skolerpi amen får ta gru ver av

till- Q._l'ln'gdomsgárd, där de' "_ttfitört en hel eftermid-

'šïfbli avspänss, A--ltöm,.
i _ egna uppslag.

lig" kollegaf Linda Pallant; mellan~~ y
flic- -

i

" Under den hinner

där det är ljust, för att spela vida-
re på ett par uppslag kringP det
temat, som någon kom med före
lovet. Till exempel: - '

Två pojkar vill gå på en fot-
bollsmatch. säsongens sista. Pap-
pan vill ha dem till sjukhuset, där

turas om att visa sin version. Ef-
teråt kritiserar de varandra.

yindier hem --

. ni fânsat "
" någons uppmärksamhet. Gfå_ till

3 bli .ha ckllng. .

ar- marrldá'hw. (in

Det är ju-

___i .

HackkyckltidigI ,
Nästa uppslag

ååh celåm -siävlårsaczflicka har ta' m f 19mm4 -
En

hill'l ökat-Lime.n
reagera? Den scenen'fa 'J hbt
över. Någon har valt" ämnet >1-:Ifor

att vädra egna aggressioner mot
en ny ' immigrantpo'jkqi gruppen.
Det är ett .känsligt kapitel l de
här kv teren, och pojken

kaüt
s

drar att ta upp ämn« et? under? fön- i
kladnad. under' lrubriken "ensam-

V het” til'l eivrelnnfiel:Å ' 'sei_- vt får vara litet lta"
förssiktigasibland.

"li" 3 I mósh
ista scenen: ska* den Û

dottern som fått en baby..I tâ'elüsla-IÅ

tlias r_avll famfiliien
att" a optera bort

eneer Öjagrann 'f
att behålla den?

ottems
.råd

fiolšgn ma: hoppastått
denärïlelt:

masavara l” äd . --
nytta”? Nu? Framåt?

gl
lg”

och ~

. T_vå__foregående artiklar har va-rlt. införda 21 och 22. april. Serienavslutas med en summering' av
vred som planeras för dnamats .an-
vandnmg i England.
“__

Så Sadß de,
I t

0.111 dramaI v

...-..

o Draina är att lösa problem.
o Drama handlar _om¿ mänsk-

liga relatlmer. " ' '

o Drama kan anv"A das som "fett
medelLatt tänja ut sina er-
farenheten.

' t-
o Dramafitsundervisning äran ,

farm _a'v , ande uttryckt: _
o Drama ettömedel fattssläp- i'

pa 'fram-abort .träna,= gutveckla
besivñàlàstlomf är skapánde
på'någqt annat onfi'åde än de
i skolahïyedertagna! .t . -

o Drama är ett sätt att under-
"

' visa i fullaste mening.I Detíär
ett sätt att leva

ocià
hjälper

'

. som sådant mer än et stör i «
andra studier. (Brian Way-.l

o Drama »är i grundenstudiet>
av personliga' relationer ige-
nom

alltztänkbara
-medel.f~Det

är väse 'tlig'en etty praktiskt
ämne somr behöver fritt'l'au't'-
'rymme och informell klädsel.' Alla media kan användas:

_ dans, rörelse. tal, improvisa-
J- tion. skådespela'nde.
'1.



<4. vara als-insågTon... blir hg
Aldre elever assistenter
med drama på skoltid

Småpojkarna slåss mindr
school ilEast End i London.
stället.

i - Hela
I ett par veckotímmar för varje klass, säger rektorn..

I den nya experimentskolan i satellitstaden 'Harlow' för barn-

e i år på den trista, sotiga gården till Carpenter primary
De låtsaskrigar i gymnastiksalen på dramalektionerna-í

'tonen i skolan har ._ Ablivit. vänligare' under. det. iår vi nuprövat ”drama” i

*tft ' I .
i vïsamma .åldelb 5'-

11 år, slåss barn inte alls på' raster. Kaniner, groddamm på skolgården, öppna'verk-
stadsrum -med målargrejor, marsvin, böcker., bandspelare att mixa'._~ljud _med suger
upp energin. Större delen av undervisningen bygger' pa :'drama”. *i “~ -

_ Ska drama användas som
ämne eller metod iiikglaris? _ .

Det är den-stora frågan nu, se-
dan det pedagogiska dramat börjat
få medvind i engelsk skolunder-
visning. Frågan lägæ fram i dra-
mainspektören John Allens~ rapport
till undervisningsdepartementet ef-
ter Ten tvåmännadelegations stu-
diebesök i över hundra skolor, och
hundra_ andra grupper som an-
vänder drama i undervisningen.
Vare sig det gjordes bra eller då-
ligt. hörde den överallt omdömet:

"Vi har inga disciplinproblem
här och vi tillskriver drama för-

'i

tjänsten". i _
"Disciplinproblem" är

vardagsmat också i
grundskolor. Örfilar och pekpinne-
rapp används ännu som motmedel.
Skolaga är både tillåten och vanlig.

Den finns kvar. i Carpenter-
skolan också, fast rektor 'íHall 'är

. en vänlig man medveten' om att
våld uppifrån bara skapar nya pro-
blem och aggressioner: ,

-- Vi är inte mogna att avskaf-
fa den i det här landet, tror han.

. Här i Londons innerkvarter har vi
för stora svårigheter med b'arnen.
Många kommer från hem som inte
ens vet avannat än' stryksom-upp-
fostringsmedel, hem är det säl-

. lan talas, aldrig förklaras och mo-
fiverë..

iskolan
-' Barnen kan- lätta på ventilen
och sl'a'ppa'-.Y ut sina spänningar i
rörelseövningar under en ung
dr'amal'ärare, som bangar på _. en
gonggong, ryter order -och uppträ-
der häpnadsväckande..- autoritart.
Han bestämmer v a d barnen ska
föreställa, men de får bestämma
h u r-. Lejon ryter, björnar slåss,
krokodiler nafsar, eldsvådor bry-
ter ut, gruvor rasar, det ålas. krå-
las, pangas och stamp'as. Som 1 w
tusentals skolor över England. _

-- Ääh, säger barnen besviket,
när klockorna ringar att lektionen
är över. De kastar på sig kläder-
na och rusar ut för att leka vidare
på uppslagen. ._Jf

¿begära> -att f de ska -visa respekt

i annars.
engelska «

Skola utan aga
I Harlow-skolan, ny förra

året, är det -uteslutet'atten läran
tar till handpåläggning. Bastanken
i skolan är att den som är äldre,
erfarnare, starkare hjälper. den
som inte kan. orkar eller förstår
bra. De äldre bal-den tjänstgör som
lärarassisten'ter. Hur ' “Skh “lärarna

och tålamod mot de yngre utan
att själva ge föredöme?

Skolan är öppetplanerad och den
enda av grevskapet Essex 45 sko-
lor som inte är indelad i års-
klasser och ämnen. Barnen mellanl
7-11 år hålls samman i storgrup-
per på nittio med tre lärare per
grupp. Cirka 200 barn går i sko-
lan - de fyrtio _i småbarnsklas-
sen i en särskild paviljong. Lärar-
na,_byter grupp var fjortondesidag
ochl jämför vad de antecknata- om
varje b'arns framsteg. e

“
_ i

Undervisningen fotas på samma
gyllene regel som tjecken- Come- '

níus kom med redan på 1600-
talet: ”Företa ingen undervis-
ning, förrän
väckts". Exempel: - ' -

En åttaåring undrar vart vat- r

tenrören -- dessaf engelska vat-
tenrör - i rummet leder. Får i
uppdrag att försöka följa dem ge-
nom huset och får med-_ utgångs-
punkt från sina rön en elementär
lektion om hydrauliska principer.
En annan ombeds gå ut och stega
upp avståndet till kullen som .syns ~
genom fönstret, lyssnar sedan mer
intresserat .på elementa om det

n engelska måttsystemet.
,, eo I

I ea- ,

Kann efter sjalv'
”Känn efter-själv” skulle kunna

vara ett måttlöst förenklat sätt . att
beskriva dramat som undervis-
ningsmetod. I stället för att bli
matad med torra fakta och teorier
direkt, får eleven via sina sirmen,
sin fantasi. pröva sig fram till
kunskap om något.

i

Det går inte att sätta i system
helt. Det skulle ta en obeskrivlig
tid att leta 'sig fram till lärdom
på det. sättet. Men det akan be-
gagnas .punktvis av en bra lärare,
beredd Aatt lyssna på och' utveckla
spontana uppslag från eleverna.

YDjur i4 alla .rum .av

Matematik och engelska W
ning) är indelade i årsgrupper'på
schemat. De är indelade i själv-
lstudier och undervisning av lärare.|
Musik, gymnastik och kristendom
studeras också på. samma ålders- -

nivåer.
Enkla, flyttbara wellpappväggar

ger avskildhet mellan barngrup-
penna. Det finns ämnesrum, stu-
dior, eller intressehörn för olikaÅ

aktiviteter. I
' ”science” mer", Idet

naturvetenskapliga, I. Imateriel
från magneter, mehaàfe för de
små upp till vad sun' krävs för
mer avancerade fysikaliska och ke-
miska experiment för de äldre. .

I nästan varje rum'finns'ett
djur: marsvin, guldhamster, nä'bb-
möss, katt. I ett hörn-i hallen har
en bänkspis pallrats upp på en
stol och en mamma från staden
lär några småflickor ybaka muffins.
Föräldrar är välkomna att delta.
i. skolarbetet.

Barnen sprudlar- av idéer. En
bryter sig ur vmatkön til-l lunch-

elevens intresse .
rummet med en kamrat, tar ho-
nom till snickarbänkenbakom dör-
en ni korridoren: -

- Kom, ska jag visa en modell
'ijag funderat ut...

Ingen hutar åt honom att gå
Étillbaka i ledet och vara tyst.

i

. 1- _. _l-_i. f-

Tre pojkar kommer -fram till
rektorn och undrar om han kan
köpa ingredienser till cement åt
dem'i stan. De ska bygga en bro.

De *fb-ai* *läst om romarnas akve-
dukter och vill själva pröva det
härÉmed--bärkraften... >

-'- OK, säger rektor Ken Col-
lins. Jag ska göra -det efter lunch.

Gå upp- ,och ta reda på »uppgifter
om hur _man gör cement så länge.
Vet nivilka böcker ni ska leta i?

Brobyggarna nickar och rusar i
väg. Avlöses av en ung man som
behöver ett snöre till att göra en
telefon av två nyss urätna youg-
hurtburkar. Skolans allt i allo (Our
”Jack of all tradesi'), sekreteraren
Brenda Richardson, trollar |fram
ett. Hon har .nyss reparerat en
kaninbur. En sjuåring kom in med
den efter gruppen-s dagliga mätning
och vägning av en av kaninerna

f«/

. Alla
saker

.Ica

De fixade felet till;
i skolanv hjälps-...åt at'tTY f

_och fundera,- ut' hur-_Å m ._ skaffar
fram . sak'uppgifiter,.. _ vifiäg'ger. 'mal-f.enar-nnb 'rim-
ket pen-gar _på populärvetenskap- i
liga . 'bredvidläsningsböckerï 't och
uPDShESverk.i_'-;Vi kanI ha. stdr va- .
riation'f'i .bokurvaletoch, köpa.qmer
av den .sortens böcker. .. eftersomvi
inte behöver Ihålla 40-_45 mer
med identiska böcker, som,I _la
läser i_på en gång, förklararbt'ek-
tor. ' ' 7 '

Bra iwmtlttß
_ Hur. kommer det att gå med

examina. orm,I 'flinttädæknev till
högre skolor förl eleverna . i den
här betygslösa, osållade skolan nu'
elever ska söka vidare till begåv-
ningssorteradeV klasser på andra
håll? _ Ä, *_

Det vet rektor Collins inte ännu.
Skolan' är så ny: ~ _

-- Men elevernas läriver är det
inte fel på. I matematik' ligger re-
sultaten här redan över genom-_
snittet på samma åldersnivåer _1
andra skolor. Vi ses inte med bh-
da ögon av 'demßoln hållenpå
betyg och :eliisållning ._i departe-
mentet. .Men- jag-har.f lång erfa-
renhet av både B¿-s_kola (England
har en lång tradition av ålders-
blandade byskolor) och den van-

liga disciplinskolan och ser ju att
det här systemet fungerar bättre
för barnen. De ska ju lära sig
hjälpa varandra utei samhället.

Närvarostatistiken är hög. Bar-
nen vill gå i skolan: i.-- Ett levande, vitalt sätt att' undervisa. Jag är helt för'det, sä-
ger en ung lärare, över tekoppen
- en av dagens många --:i 'lärar-
rummet. Barn kan intresseras. för
naturvetenskap på dets här viset.
Och de lär sig ta ansvar i ett kol-
lektiv. Nästa generation 'kan man
börja 4lära verklig socialism. yDet
blir omöjligt att vara konservativ,
om barn får -'sin natufliga nyfi-
kenhet uppmuntrad som här. v

-- För kunde 'man lära dem ett
yrke. 'Det kan man inte längre. Nu
kan man baraé: ' a. dem att vara'
intresserade av många saker .och
själva Vförsöka söka sig vidare'kun-
skaper. _ > i _. '-

' '° I). ' '
Skolan .ar super*

Vad barnen gillar skölan?
-l'0h, super, meddelar de oss

besökare efter en skurÅ av frågor
om Sverigem., . . ¿_

-- _Jag gillar den hänfibättre, än
den jag gick i förut. _» i behöver
man inte göra vad läaren säger
åt en.. Man Åkan väljas-själví vad
man vill hålla på. med, säger en
elvaåring. Han' har studeratett rik-
tigt kraniumlmed läraren i- natur-
vetenskap och håller på att göra
ett själv av ståltråd och papjé-
maché Chatter-att ha mätthen kam-
ratslguvudfh'. L

Medan-.da -jobbar kommer 7nío-
åriga Show in, iförd v två stora
kartonger klädda i aluminimnfolie:

-- Jag'h'er gjort en rymddräkt,
meddelar han och går tillbokhyl'-
lan och letar efter en bok .omi
rymden. Han behöver litet mera
faktal för att kunna fortsätta den
allvarsamma leken - eller 'fdra-
mat”_om_ man så vill.

Nästa ' gång: _ rapport 'om hur
drama används på högstadiet ' för
att hjälpa _del intellektueflt lagda
att konkretisera 'och de praktiskt
inriktade 'eleverna4 att tänka mer
abstrakt och att analysera sina
och andras problem.

och pågkade' att den var sönder. RI'ANNE'KÄRRE
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fivfiar detIde'n här lågstadie-
paviljongen Intill en utsparad
skam I'ltlntörorten. Tio styc-
kenvlnbmicker'å grod-
311801, två hundar, en katt', ett
marsvin och sextifem barn har
onödigt törakommit I den.- De.tre
klamumrnen har första lägret va-
rn förvandlade nu laaöI-awrièr
(minßšhattcrochhundar'varbara
på kompiebesök). Barnen har
gjort naturvetenskapliga under-
sökningar ooh har lärt sig; läsa ut--_

' .Ifrån .vad de tipplevt i och utanför
skolan.

(DN :3.633 j'

I
Som. vuxenbesökare tänker '_ e

man: .
-- Den som finge börja om' Iy

_skfllawangbapa
. Jil-mInti- m, på riktigt
.akuIleI?dit MI här IIskolan am

en Wiel-del
ska Iöm- _W under de

förda ex allteln_!!e'!!-.I
' undersöker

mama-Inte bara huvadaaa har gett 1 I'
skola här. Hjartat harockså

_;varit
d.få?ä.,,Ia~~

ängs
centrum.

troducarat det '-härVlörsöktt att
Iörny'n 'Ilimicundertdanidgen,
85891'--; Man blirm nar Iman
frågar stadsba mIII- -- vadLteori!! fiåiiëi* :att väx-I
ter I jorden? ócl! Å?tIIIavart

'-r' _Ellplflnkl! W' i'fII"
»1-Mmmm-konfun-

Inte att kunna utveckla litt tän-
kande, anser hon om inte skolan
sätter In mer resurser att hjälpa

_dem med det. Deras -parceptions-
mönster (att varaebli och Törstå)

mest uppbyggt av' andrahands-
Iplevelser, via - j-If_olan måste

Sätta in oerhört ~- '
I hm__som,_vä_xer

med hjälp av en välutrustad, väl-
planerad matarialláda. Laboraran-
det ger barnen en språkbas och en
Iigberedslmp- _ - _ _-

UlrikaLelrnar lill-än!! som' in-

' fIâttstudera! nrganlsmar
I

och
I
förutsättnlnfirña för liv. BeI

har fått göra akvarier, tahand om
djur, litta frön, lökar och stick-
lingar.

De har _ocllså litt-sig oenutfors»
kat popla'tal8näcksti1-

ålåmï
:_handl'__ bland annat om

.rea Ill'âIr IparallelIkIassens
hmOlava l häcken nere
Vid JMG!!! Bård. Där kunde
'10 W'GEM ögon se att snäckor
Killar när detärirvitt. Nu frågar
bienvidare

_ E
Vadtkan det bara IpIâIatt den

iHar mickor övorn
I'- won? Framdeln”I' ~

-,§ uppmuntr-
_' varandra,at

gelser den.
andras slut-

'lnara
berätta;

r _De tväru'n-
II.»'; en ställer

'terett gi-
frågor.

D6-:I1t"'Ile!js$å
maria som tillå-

ter öl! a svär, som uppmunt-

II

'IS i

'rar till diskussion -- divergenta
f_rågbl'.

_barnmpekpâd_-.kunge'- få Ita med sig

_
I “niännlskor hem

III-*mi'där
WII-Ii'

I nan här IäiI'I

final!
I kvarte-

nnfpe lev-B :Ii-im
bttre förstgj _

i'št hd
“IIIII.;. . _fiI-IIIIIII

I
dchskullea'

GI
I vi Ira-III;' 'bild orIInIçkliur bar-

läsa med hjälp av I
de här Ifarenl!

_tarna
ænvsina un-

dersökn ngar egna upp-
leve-lean I!en!tna',IIIIaMe en kallas
LTG läsinl ing på talets-
grund lugrytes nybörjnre har va-
rIit pi9njäter I

Stockholn!
___för _dan.

IHJ 1.'-

.'-



e UlrikaLeimar, lagstadlelarare,ärkritiskmot _
de svenska läelärarna. Hon har lärt

forslakän

I
sarna iÄlgnghskolanl Bye _,__ ,,au utgå frånvad-da ajavarim ash-bevarat. l

metod ska i fhöst prövas i femton stå
.få*__g ...boksta

Hennes ny
Göteborg:
Sextiofem barn i flgrytesklolans

nybörjarklasser i Br- '5, 1 har lärt
sig läsa snabbare och i 1
om Ulrika --'
kallad LTG (låsInI-l'; :I
grund). Stockho ' -«
prövat metoden förut. Men i Göte-
borg har den gett fina resultàt bå-
de i nybörjarklesser och i en för-
sklola. Målet har varit att få fram
en -metod som låter hamen både
jobba individuellt och samarbeta,
som tar varajpå deras lust att lära
av och lära varandra och som helt
kan kopplas ihop med oriente-
ringsämnena. _

Ü Läraren-lyssnar
Kort förklarat är LTG ”läsning

inifrån". Lässtolffet håller barnet
med: allt som intresserar det, som
känns angeläget; = Lärarens huvud-
uppgift är att lyssna på eleven,
hålla dialog in onani/henne.

Bakom ligger gamla pedagogiska
sanningar, framförda av Sokrates,
Comenius, Martin Buber och nu
senast av Paolo Freire i "Pedago-
gik för förtryckta". Men såna sa-n-
ningar ignoreras ofta av iii-tiska
lärare som själva håller monolog.
(En undersökning för ett par år
sedan visade att svenska lågstadie-
lärare i genomsnitt pratar själva
80 procent av lektionstiden.)

När svenska lärare nu lär barn
läsa efter den vanligaste metoden,
ljudmetoden, är de ofta rädda att i
allra första början förbrylla bar-
nen med bokstäver. De låter dem
bara ljuda från' bilderV som ska fö-
reställa begrepp som os, mos, vis,
far osv.

Ü Vad ar ”os”?
Men barnen förstår inte alltid

bilderna. Det kom fram under en
liten förstudie som gjorts med 28
nybörjare. Antingen kände barnen
inte till ordet bakom bilden. Eller
också förstod de inte vad bilden
föreställde. "OS" kände inget av
de' tjugudtta barnen till. På bilden.
som barnen skulle tolka finns en
ljusstake med ett ljus som osar.
De flesta tippade ordet "ljus". Ett
barn trodde att bilden föreställde

Ien gris. Bilden av MIO-S _ en
syltkruka prydd med lingonblad
- tolkades som "skål". Ett barn
föreslog "något man tvättar i".
"Pappa med barn", sa nästan alla
barn om huvudet på en man med
ett barn på sina axlar. Ett barn
trodde att det var "en gammal
tant med babies”. i

ort?
1 en k'fi'aßfl

åsanilaandet mellan ljud och
egken?
n det rent_ïrhämma

nen? Bättre borde vara attl lå
barnen få en chans att visa ldet
ordförråd de redan har när de
kommer till skolan.

Ü ”Begränsade koden”
Speciellt svårt i lässtarten kan

understimulerade eller käisldbloc-
kerade .barn få det. De' som kom- «
mer från ordfattiga hem- eller mil-
jöer där föräldrar av olika anled- '
ningar inte hinner eller orkar med
att stimulera barn. De 'kommer till
skolan med vad den engelska
språkforskaren Basil Bernstein
kallar ”ena-_ begränsad kod”. När
barnen ställsfinför ett "skolapråk"
riskerar de liltt bli förvirrade.
upplever inte att den text de får
läsa eller detjfröken säger har nå-
gon mening för dem.

-- Den ” sade koden" kan
fungera fint emma, säger Ulrika
Leiinar. .'l-fa meningar som "Mjölk, ,

\ '
.'Vi sägker,,o I

Men såna talmodeller fungerar i-n- a
morsan", ”Firal va",

te i ett samhällsliv där det ställs
krav på att människan skall utbil-
da sig, Skolans. formellaspråk kan

får an ingssvårigheter.
Ulrika Leimar ställer frågan: -

Har vi kaoske i viss omfattning
”invan 4klein” även bland
våra ' w

skolan ___liÅ Qe'jlß
mjukare sätt?ß

Ü ”Bryta koden”
”Bryta koden" kallar hon det.

som händer' när barnet med den
nya, mjuka metoden fås att upp-
täcka att ett ord, en text klaffar
med dess egen tankevärld. Huvud-
punkterna i sin. LTG-metod be-
skriver Ulrika, Leimar så här i en
rapport:
O Barnet väljer själv ord från
sitt eget aktiva talspråk.
0 Barnet får från början klar-tf ,'
för sig att text är nedskrivet tal,
att den betyder något.
0 Barnet _ , a awt
väljer själv det 'j
moget att ' 1 *f . '
O Läsinl'arn' \ ' [Write.- '

.,da' traditm ovldaäania, att»
analysera ljndocfh ljuda. Men
avpaæas individuellt för barnen.,
Barnen får också hoppa in i färdi-
ga textböcker i avsnitt

de
själva

vill pröva.
O Barnen skriver fritt parallellti
med att de lär sig läsa.

De,I

bidra l att göra barn så förvir-
rade '

deblir frustrerade och,

skolbarn? Borde inte ,
barnen på ett ^

___-

(DN 13.6

för svåra att förstå

0 Det finns mycket lässtimulans i
klassrummet _ inte bara böcker, "
utan också band som barnet spelar
in egnaberättelser på.

På det här sättet behöver man a
inte lära ut bokstäver. Dem väljer
barnet självt ut och införlivar med
sitt kunskapsförråd i ett slags ked-1 jer'eaiflohz- Har man en d-
rad storebror som heter än),
lär man sig fort heksta'llen

"t".Möter man den i ordet "åt",
man sig snabbt "å". Kommer le-
dan en "ål" i texten, lär man sig
också "1"

Ü Dramatiska böcker
Barnens egna "händelseböcker"

har helt annat innehåll än vanliga
läsläror:

- ”Det var en gång som vi var ute
och åkte bil och så åkte vi över
en eckåre och då jick pappa ut ur
bilen och tittade på den. Den var
död. Pappa och jag var ute och
seglade och så åkte vi på en' sten.
Jag åkte tåg och såg ett hus om
brann."

(Ur Anders bok.)

”Det var en gång en hund som
det rann blod på och det var far-
fars katter som hadde guort det
för att hunden som var dumm mot
katterna. Min pappa var ute och
_köde bil och då köde han över en
orm och vi hann inte att bråmsa."
(Ur Kents bok) ga

Catrina händelsebok beskriverl
kort i ord men uttrycksfulltihild
viktiga saker i hennes liv: v

_Närjaghadeettmarsvin. _.-
När jag åkte till landet. -- När
lag Var på gymnastiken. -- När
jag börjar skolan. -- När jag

flögtill Kanarieöarna.
Barnen har också gjort böcker

Om experiment och erfarenheter
de gjort tillsammans. Till exempel
om hur de lärt sig skilja på hur
plantor kan växa ur frön, stick-
lingar eller lökar. Det har ingått i
de naturvetenskapliga experiment _
som beskrevs på Vardag 13 juni.

ff*

Ü Kan formulera sig'
I

Varje bankar-e i Ålgryteklasser-
na har kunnt höra att barnen inte
varit blyga na'r det gällt att disku-
tera, fråg 'och ma. mltatet' -_ lrfliaLeimsr

utveckläsav

33 h)
I Är läsehokens bilder på

0:,
MDS, FAR, RIS,

rullar-nl' Krånglas
^ ffiilIså att den skapar'ih skrivsvårigheter senare? Det kan låg-

'

ärareoch' föräldrar grunna på i sommar
undm. Ulrik*ll skolstarten1 höstigen.

'
Hennes rapport, publiceradvid

Göteborgs lärarhögskola, är nästan
lika spännande som elr männi-
akoklcl;I13min Mm för “den som'är igaeme

çaemerašš
elr hur fiänpiflcor

t 'påverka varandra.
Ulrika Leimar 'har också från

början _helt utgått från "en ly-.-
sande rysk pedagog", Vygotskij.
Han har kallat skrivning och läs-
ning "albstraktioner av andra gra-
den", På de senaste åren har han
fått medhåll av moderna inlär-
ningsprofeter, tex Harvardprofes-
som Jerome Bruner.

os can Mos kan alltså vara “för i

_

svåra abstraktioner för mcdernaf
svenska barn. Nästa artikel berät-
tar om

håll i världen. Intressanta-ist verkar
de vara som utgår från- _barns
känslor och' egna upplevelser.

laslniärnlnlsexpeçimenp
som prövats eller pågårpå. andra ,
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gå
\

som startstoff.

'I

i'fi'íse

”Spå le, kyss 9, tande
lust att lära läsa

I svenska grundskolan är det ett nytt djärvt experiment att
låta nybörjare göra egna läseböcker och använda egna ord

I fria progressiva utländska småbarnsskolor har metoden an-
vänts sedan länge. Den har förtryckta, men alltid kommit
tillbaka och spritt sigpå nytt.

“

Nu börjar intresset blomma igen för nygamla skolpionjärer
som fransmannen Celestin Freinet och nyzeeländskan Sylvia
Ashton-Warner.
O "Spöke" och "kyss" är ord som

omedelbart intresserar de flesta
småbarn. Men varje barn har pri-.
vata "nyckelord". Om läraren ba-
ra kan -fångaf'och använda dessa
"inre bilder" '-av känsloladdade
upplevelser, kan de också få läs-
tröga, blockerade barn att vilja
lära sig läsa.

Det' är ungefär summan av Syl-
via Ashton-Warners tjugofyraåriga
lärarerfarenhet bland femåriga
maoribarn på Nya Zeeland.

O För att barn ska bli verkligt
intresserade av sina försök att
meddela något med skrivna ord
behöver de veta att någon vill ta
del av och svara på vad de preste-
rat.

Det är i koncentrat, gadpelestil
Freinet kom fram till under flera
decenniers arbete i blandklasser
av _6-14-åringar i franska B-skol-

Kanslofyllda ord är nyckelord
I två fascinerande böcker, ”Spinster”

beskrivit sina läsexperiment bland femåriganyzeel ändska barn. Efter engelsk modell börjar de skolan
vid fem år. Hennes klasser innehöll mest maoribarn från den lilla minoriteten ”färgade” urinvånare
med slumbakgrund som radikalt skilde sig från de vita barnens.

or. Barnen
f

gjorde "dagstid-
ningar" om livet runt sig, bytte
dem med andra skolor långt bort
-- och fick på så sätt nytt, intres-
sant levande lärmaterial om andra
barns miljö och villkor.

Ändra skolarz
Både Freinet och Ashton-War-

ner hade erfarenhet av tvåspråki-
ga barn.Båda arbetade mest ymed
barn från studieovana, fattiga hem.
Det är främst sådana barn skolde-
batten gäller i dag.

Den handlar bland annat om att
antalet barn med "läs- och skriv-
svårigheter” verkar stiga världen
över. Men kanske har de bara inte _
uppmärksammats tillräckligt förut.
Nu måste skolan möda sig om dem

>som riskerar bli efter. Vad ska det
annars bli av de icke läskunniga i
ett avancerat utbildningssamhälle?

(unsmö)

I "Spinster" beskriver hon hur
hon kom på ”bron” över till läs-
oeh skolspråket 'för| de .läströga
maoribarnen:

Hon har för länge sedan över-
gett de meningslösa importerade
engelska nybörjarböckerna, som
barnen tragglar med i mlånäder
utan att lära något. Hon har själv
tillverkat "övergångsböcker” med
ord och bilder. De handlar om
maoripojken Ihaka. En dag läser
hon för Tame, en femårig maori-r
pojke. När hon läser raden "Ge

1 mamma en kyss till godnatt, Iha-
ka”, säger Tame, som inte kan el-
ler vill läsa:
- Vad är det för ord?
"Kyss".

En underlig upphetsnirlgT 1101:11.rw

'Det finns de som vill avskaffa
skolan.. Andra vill befria barn från
alltI unde'rvisningstvång. Freinet
och Ashton-Warner har kämpat
för att radikalt ändra. skolan' i
själva starten. De vill börja den i
barnets egen privata värld.

Sylvia Ahston-Warner har tjä-
nat som en av inspiratörerna till
den nya svenska läsinlärningsme-
toden, LTG, grundad på barns
eget talspråk (den beskrevs på
Vardagssidan 18 juni). Men hon

.är inte allmänt bekant för svenska
lågstadielärare eller lärarutbildar-e.
Det är inte heller fransmannen
Freinet. Ingen av dem'har fått si-
na böcker översatta till svenska
ännu.

Befriande
Både Freinet och Ashton-War-

ner har velat något mer än bara

och ”Teacher”

mer över honom. Han strålar, sen
skrattar han högt, säger det igen,

I hugger sen tag i Patchy bretfiid
och visar honom:
- Det här är "kyss". illger han

ivrigt. K-y-s-a. '
Patchy skiner också upp på

samma sätt. Båda stavar det. Läs-
ningen avstannar medan de drar
dit de andra och berättar för dem. .
Jag känner att något har hänt, .
men jag vet inte vad. lkelord" som kunde fånga barnens

Nyckelord
Nästa morgon atomer Tame

in... ”Han sveper förbi mig.,
snappar upp boken om Ihaka från'
bordet, öppnar den på rätt sida

och visar ordet för
andra

om-
kring:
- Titta,

här är "kyss"
Hans lärarinna börjar experi-

mentera med och registrera ”nyc-

säger han allvarligt,

intresse lika intensivt. Hon kallar
dem ”en-blicks-ord". Barnet behö-
ver bara titta på ordet för att om-
gående lära det - medan det där-
emot kan traggla i veckor och ma-
nader med ”enkla” ord i läsebo-
ken, som inte har någon mening
för det: "kom John", "titta".

Onsdagen den
27 juni 1973

IAGINS
NYHETER

Pionjärer1 skolan:~

(lärare) har Sylvia Ashton-Warner

Sommarlasmng
om barn och skola!

Sylvia l Ashton-Warn
”Spinster”, pocketupplaga, If 'f ' .
guin 1961. i* '

Sylvia Ashton-Warner: " y
er" pocke-tupplaga, ' Ban-___'fi_¿ f'
1964. _ _

Celestin Freinet: ”Po
l'Ecole du Beuple", ("För fl '
kets skola”) François. Masp ",
Paris 1971.1(lnnehåller oßklñ
anvisningar gm hans broschy-
rer om läsinlärning).

Paolo Freiå.° "Pedagogik fllr
förtryckta", Gummesona. 1972.

Sofie Rijfberg: "Den ._
skolans utveckling, Wahlström
& Widstrand, 1970 (ett kapitel
om Freinet).

”Summerhlll - For and
Äagainst". 'debattantologh Hart
Publishing Company,

New York_I1970. i
I..

lära barn läsa. De vill "befria bar-
nen", ge dem en chans att upptäc-
ka, förankra sig i och bearbeta sin
egen verklighet._ >

Deras idéer om "befriande" i
stället för "t'a'mjande"V undervis-
ning rimmar med dem som brasi-
lianaren Paolo Freire för fram i
sin just översatta "Pedagogik för
förtryckta" (anmäld påV kultursi-
dani Dagens Nyheter 27 maj i
år). Freire vill lära vuxna analfa-
beter itu-länder läsa genom att
hämta ord och stoff i _deras livs-
situation, vill få dem att förstå,
ifrågasätta, uppröras över och
ändra den. I förordet till han! bok
frågar Sten Rodhe om Freires tan-
kar om vuxenpedagogik' är an-
vändbara även för svensk barnpe-
dagogik. Ja, kanske det?

Det blir anledning att komma
igen till ämnet i höst vid .skol-
starten.
Under tiden är här några tips på
sommarlektyr för den som är in-
tresserad av hur barn lär - och
borde få lära.

De viktigaste "nyckelorden" vi-
sar sig basera-de på sex/kärlek och
fruktan. "Spöke" och ”kyss”
återkommer oftast. De är de två
mest laddade orden. "Alla barn,
bruna eller vita, kommer ihåg de
orden första. .dagensfterrgnl,enda
blick." y..



mön”var' iI si <
-ba'rn och fick skri'vIa " I

f-
pånatten). Men i ”Teachef' re-
cissradehan l detalj sin läsm'eltIOd.
Iden satte hon upp sina ”maxi-
mer för läsundervisni-ng för mao-

ribarn",.-tillälnpbara
också för vi-

mmm
rade barn-1 Hon hade också sådana
ivarje klasb. Ds viktigaste maxi-
merna var:
0 Nyckelordförrådet IIa'r centrerat
runt två .huvudinstinkerz fruktan

.pch æxe I'

-_
gen,

det varierar från ena platsen
n andra, från ena folks]

till st andra.
“et

_s'~läsovilliga barn har ett privat
nyckelordförräd,som när man väl

hitltêit
det, fungerar som

startkata-pu

överdiscipline- “

0 Laddningen i ett ord kommer
manlättare åt.

genani
_dst lästs-öga

ramsa reaktion - en 'seem det

norra;
läelade

barnetsr nyckelordvisfsflför teln-
åringar, bör man 'undvika vux'enil-

__ lustrationegäLdem

_ Egna texItèIr Ü
Varje morgon ”när barnens ner-

' vösa energi står på topp” möttes

de av ord, präntadeI på stora vita
lappar, som strötts ut på golvet.
Varje barn letade efter "sina" ord
under stoj, glam och prat. Prat-
uppmuntrades. Sen: ' pel-jobbade
barnen med att kolla ord: ”De äg-
nar varandra mer individuell upp-
märksamhet än en enda lärare
skulle kunna göra."

Barnensegen

Freinet hade svag hälsa efter en
skottskada i första världskriget.
När han sartade i sin första by-
skola påtju'gutalet fann hanatt
han -- lika litet som barnen -
orkade med tradig,_ traditionell
skolundervisning i den stil

:immånga franska skolor då hade,
ännu har. Han orkade inte badka
pekpinnen i katedern för att få
tyst. Han såg sig tvungen 'att utgå|
från barnens intressen, från snig-
larna och larverna de hade med
sig i fickorna.

Freinet var politiskt aktiv och
förstod att skolan måste samarbeta
aktivt med föräldrar och andra
vuxna runt om och ta hänsyn till
barns bakgrundsmiljö. Under de
dagliga promenaderna försökte
han hälsa på med barnen _i vuxnas
arbete. Det fanns gott om hantver-
kare ochI smàindustrier .kvar då.

Trycka texten själv
Barnen fick berätta om sina

nen -- också nybörjarna _ fick
hjälpas at att trycka och kopiera
texten med hjälp avffen begagnad
tryckpress och en hektograf. -Små-
barnen målade sina upplevelser
och kopierade lsjälva bilderna.

Deras test sattes varje dag upp
i en väggfris runt klammmet.
Småbarnen viste vad den handla-
de om, eftersom de själva varit
med att göra den.- Så småningom
blev de intresserade av att börja
analysera den. Efter sex månaders
tryckövningar kunde i regel de
flesta barnen läsa texten efter hel-
ordsmetod.n. Några kunde

analy-sera orden.

upplevelser. Freinet vskrev ner dem
"

efter deras diktamen, och alla bar-'

Samarbstçt i klassen fungerade
som tvärundervisning mellan åld-
rarna. Sin dagbok, eller "livets
bok” gjorde hela klassen ihop.
Den: samlade ettpar gånger i vec-
kan till en tidning, först för för-
åldrarna. sedan till en annan sko-
la. En läras! där rapporterade att
han aldrig sett _barn läsa en text
med ett sådant glödande intresse
som de lästs Freinetklassens
"dagbok". Barnen svarade, och
med tiden har det blivit ett inten-
sivt korresponderande mellan oli-
ka Freinetskolor. Detledde till att
barnen blev engagerade i andras

levnadsvillkor.
Tryckta läroböcker ville Freinet

inte ha under barnens första skol-
år. Han kallade dem "mekaniska
undervisningsmedel som avtrubbar
och förslavar hamen” Det
står i boken! -

Läroboken tar död på all kritisk

förmåga,
enligt Freinet:

._-

Det iir troligen den som bär
I

l»kinden nu dessa halvt 1111111a-
' tiska generationer som tror på

varje ord som står i tidningen.
Under spanska inbördeskrigetI

blev Freinetskolan en' natui'lig -

psamlingscentral för spanska
läktingbarn. Undervisnin stekni-
ken klarade att hålla i g ng. en
tyåsprâkigj undervisning, fast lera-

bbara
nödtoritigt förstod en deln

art)einen.
reinetskolorna stängdes efter

åtryckning av högerextremister,
- àiFreinet fängslades Efter and-
Irífi Virldslniiget öppnades'I de igen
I'd'cl'l började få officiellt erkännan-
de--- men inteekonomiskt stöd.

._ .ä-V_.__ . J

Ett barns egen nerskrivna
text

.wkunde lyda: . '
"Mamma gråter '
därför att pappa -
slog henne i ansiktet I-
Mamma far till mormor
i dag. Pappaär arg.

'
Eller
”Jag gick till floden och jag

kysste lily och _jag sprang min
väg. Sen

kysstspjag
phillipa och

sen sprang jag in vag. ja ck
och had-II _;

g

-gí'

Eller' _ _
”Vår babyI's'Ir dod on var Idöd

:a
måndags kväll när' älaniihafick

'

enne.
"
..- -__-»w w-f

-- De här böckerna är de mest:-V
dramatiska, patetiska och .törfltar-
ka saker jag någonsin f'slett
pränt, skriver ___Åshtoti-Wàrner.
Men de är privata och vi kogn-
menterar och kritiserar

himinnehåll. Det viktiga 'äratt

ligg?

-
har __frihet att säga“vill

det
vill '

'sina egna böcker. _ f
“ Skolan stängdes

Sylvia Ashton-WarnerI IfIIipk se
sin skola stängd och utbyttmöten
ny "skolmässigare”. Msnhennes
idéer har spritts i Amerika, sär- -
skilt bland svarta och andramino-
riteter som kämpar för att- ge' barn
en. annorlunda start ursin' egen
miljö. Hon har

nyllåzn
i en debatt-

antologi sin
den lßuniinerhill-

pedago -grundaren
till den, SNeill-- vara idéer
.hon stort delat;- .föratthan är' mot böcker och ilte an-
vänder läsinlärning som ”bro” och
terapi för barn

med
störningar.

”Skoltryckcriet” och ”livets bok” är fransman-
nen Freinets viktmete nytillskott till nyb'borjamn- '

._ _, _ Ihaga skolagjorde läraren varJe dag
en propanadinatureneller ltill vuxnas arbetsplatser
med Ii ~ '

1%Fßglam

glam-varettveritabelt bloloßskt
laboratoriäm l taiiIrI djursom barnen .lit I'I

I och skrev om. .- .-=-.. 'i
(Ililägw

Åver gränserna
Dansken .Sofie Rijfberg, också

skolpionjär,_ har berättat- livf-ullt
om Freinetskolorna i sin bok ”Den
nya skolans utveckling”. nyss
översatt till svenska. Själv har
Freinet i detalj beskrivit .sina ine-
toder i broschyrer och böcker, de
viktigaste __ ivna i koncentra-
tionsläger ii chy under tyskoc-

kupatlonenâ-
Danska pedagoger

häller just
lå:

_tt översätts och ge
ut hans ” Io'lkstsskola” i en
serie klassiker! - från det
franska “natet-förlaget Maspero.

Numera -finns ett antal Freinet- 1
skolor över Frankrike. De använ-
der nu alla -_moderna medel, har
personliga kontakter mellan barn
också över gränserna. Intresset för
reformpedagogik har växt i
Frankrike de senaste åren, men
nya idéer; har svårt att bryta ige-_
nom i den tävlingsinriktade, tradi-
tionsbundna franska skolan.

(Nubörjareaiperiment har beskri-

'räta
i två tidigare artrklsf på Var-
u

skolan' den 3 och18 juni.)

lästa
iL§t1gA Nilsson

ext: MarianneKärre

ef bråken. "Pionjär" i



FRåN B-SNOLOR I

Någon gång på 50-talet åhörde

jag en föreläsning av en fort-

bildsrs från sö. Något till-

spetsat slutade han sitt an-

förande med ungefär förljan-

de: "Personligen tycker jag

att det är snudd på tjänste-

fel, när en lärare inte tar

ut sin klass på fältstudier."

hetta gav mig mod att prö-

va på olika slag av aktivi-

teter utanför klassrummet.

Det har blivit till glädje

både för mig och barnen. Jag

undervisar i B2-skola (3456

tillsammans).

Ska nu ge några konkreta ex-

empel på hur jag gör i sven-

ska.

NEx.1. -EN HösTDAG 1913.
Svenska 1 timme. Teckning 1

timme. 5:a 2 timmar.

Platst'Närmaste terräng.
Uppgift ute: 1) skriva påstå-

enden.

2) skissa förs-
mål.

3) Åk 3 skriva
ord (höstord).

Uppgift inne:1) Renskriva
påståenden på

Ah ark.
2) skriva en

dikt.

3) Stencilera,

göra häften.

åRJñNe QS-

Varje elev gör ett eget blad

med påståenden, dikt och teck-

ning. Pararbete går också

bra.

När eleverna kommer in bör-

jar ett febrilt arbete. I

detta skede låter jag det

hela löpa spontant. De allra

svagaste hjälper jag i gång

genom att visa hur de ska

skriva ord och tvåordspå-

ståenden. Det roligaste är

att just de svagpresterande

är tända på uppgiften. De

får teckna till och blir det

skrivna inte alltid så bra,

kan kanske teckningarna bli

underbara. Att göra små teck-

ningar låter jag eleverna

göra i alla ämnen. Att rita

är ju också ett sätt att

kommunicera på.

Om någon dag när allt det

"heta" arbetet är över, bru-

kar jag använda barnens eget

material till mera traditio-

nell undervisning i svenska

och teckning.

En pojke i 5:an ordnade sina

påståenden till följande

dikt;

Man ser många hösttecken.
Naturen börjar skifta från
grönt till rött och gult.
Björkar är gula, medan rön-
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nar är röda.
Granskogen tar som en jätte
den gula björkskogen i famn.

Lönnen står där med sina stor
ra, färgsprakand blad.
Ett mossigt stenrös tittar
fram ur löven.
Daggen ligger tät på markent

Dikten omgavs med finfina

teckningar. Häftena, som

eleverna själva gör i ord-

ning, tas med hem och visas

upp för intresserade för-

äldrar. En bra redovisning

som skapar fin kontakt med

hemmen. Man får bara se till

att alla elever får med si-

na bidrag.

Men någon redovisningsraseri

får det inte bli. Många upp-

levelser utanför klassrummet

går bara inte att beskriva.

Dofter, ljud, känslo- och

synförnimmelser; ALLT PRATET

runt omkring aktiviteterna,

samhörighet mm. får Ofta bli
lärarens och levernas lilla

hemlighet.

Ex.2. Snitsad bana. Fasta I
stationer (t.ex. 5). Barnen
ska skriva meningar som

har samband med stationen.

Ex: 1) Den torra busken.

Enen är torr.
Kvistarna spreta.
Enveden luktar gott.
Insekter kryper under barken.
En spindel har byggt sitt
nät där.

Ingen mening får börja lika

Verben måste växla. Verben mås-

te värla. Vissa ord kan förbju-

das. (Det är, det finns).
Ungarna tävla om att hitta

variationer.

Morits Sundbro
P1M1027ßó7200*Ärjäng,smoimarks skona
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Unc.ur vårt .)r:·,in:.:;;n hC'..r vi slnGi t uilj~. 

vid v~r c losbycrdskola , Socnlsty-

rels ~n ville h~ ett f~rs~k ~~d rit ett nyt~_~rbotss~tt ftir 

l&cstnCict . Plnnerin~on ut -

l~gotndiuc och vi v~ldc ett helt föres o~t0r huvudco~cnton i 

löroplnnGn och inte oftor lä-

b~rn i ~ldcrn 5 till 1C ~r . Y~r- rocodlan . Vi försö~cr över 

P . zr . c:.. . 
rn · .., v ·~ .J..l..L __ v, ·.r soo u~~ clC'..esböckor . Bnrn~n 

su~:nnst~l .~. r i stcr utsträck-

o p c .. 

ett stort pap~or på väccan. 

p~r , var och hur du vill cö-

ru sic läsa vi~ 7 ~rs ~l~cr 9 

al:~r 9 ~r . ~tt vi s~n tu t~ll~·r~ cx~rc ~ör ett utryttjn snu-

s1:ri ve. v(·.~ls~~rivr:j_nb· ~.~ · .:.:::.-_L.:et . 

l1.C..l ..... s ~:::c t t i:n.-

dividuallt och inte oft~r n~-

on spaci~ll DJto4, ucst knn-

sku oft~r Ulrikn Lcicnrs LTG 

(l~sinlärninc ~t talats CrLnd), 

Dc r~r vissarl.~s~n on l~sebok 

efterse~ nlln n~~r2 bnrn i 

ko~ ; ::u:n.cn :Lir c~ et , :~;m~- in,_:;an 

bohöv~r llisa 1 uon ~~ do in-

te vill . Vi sknffnr v~nlicn 

Under všwtrginon har vi slagit

siclfrl

mby3dskola

och lågstadict

Socalsty-

rslssn villo ha ett föorsöl: mod
O.il-acnclo sa:-;arb- ts, f':'-rslccla-

och vi vall att helt

slå iLoJ ggrupjorna. Dot blov 21

5 till 10 är. För-barï i åldcrr

skolobzrrcn 3år två am¿ar :na
'8- . f'- n q ---» "- ,- q.,- ..,...IuI'C C.-V.GC folikllq vk) C;..-Cl.1_ ovccfan ocl

P.3r.a. saolohJutsïr har do sam-
..- I I 1% _ l

'1-.1 aa_-vluñarñc_.

1- _ .pt _. 1 ___' 4 , .t:r , ß- . Q r rr'- 1_' *Lu-J. .åli . 'rn -.:. b .LJ..L...L4. g

lös sxola, lär varje bar: ska

à storro nojli3hotsr än tidi.a-

siM .3301. tclct

och of or o3na få rvtsw

Detta iznobcr t.sx. att iüto

alla 1 h Q» .
. ' 'ff .Isurr. 11.-.-avr.na--3tv'is sal-_ la»

läsa vid 7 Mr åliflr,

stället

I'Cl 2. (3

utan i kanske

Var'- lunch., socia '_ ocl'z- liiïrfïsgfs-

Lässiga botyfclso uiaor Fola

lågstiaiot. Vi vill brvw, vä

3:-.ro kanska-gor ochb~ <~vwairliuiip .._~..1-.

1 n ' C.:ial_L; -- 1 . _.- 1 i ,oss i Jakgranoonsjälva

och fungera mor som sanord.naro

3ivaro än som kun-

fl*-..'- MAJ'

och stimulans

slæ oslor”oclarc. Själva rs-

blandninfon stinulcrar barnen

t,ox. språkli t och socialt.
-Don xctvrkar konkurrors och

_...z ~ ___" ru -_-till om avskana araots-

hu ad
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innabu-

"tt för

“larorihon ut-

huvuduomtnton i

loroplansn och inte efter läfl

roiocle-. Vi försöker över

tajwt uladvika fasta

läronodcl. I den Lån do är an-

;--' war-'1 r~ q
t--~~ ~l~t

'h
.

'I ,v"\
vc..¿.1.\-ß)t..rß.~ u .kn-.yo Joar vl Couzl

Barnan

“maastäl;,r i stor uts träck-

o3na bocl.tor.

1m'Hfil^“~n ha ;rsatt mao
o Ovoclzobetin3 som satts upp pa

nl) vä33on.

j lva

vill

ett stort pappor p;

F31C 'ln Û)Barnsn väljor so

när, var och hur do gö-

ra arbetat. För somliga 3los-
~ _ , r _ _ .. H 1oyg¿<_.s “ f rn han oo t vara varse-
.O ' .4. -L -3- . 1r M .Il -zlulit att lol: r.3ra _NLar

för att utnyttj^ sam-Lägra

varen god anira barn och t.ox.

skriva vâ-.ílslïrivliin3 Ioi-gz;:1í.=a.

Läsinlär::in;oL har skott in-

dividuollt och 'nte cftor na-

kan-;On soccioll m;tod¿ most
sko cft_;r Ulrika Lciíïars LTG

.u o vc o Û '1 _ _, ,.
\(lasinlarnin3 pa talats 3aà).

.' - ng
. V .\ s. ...- v -v

.'
f- -'Do inr vissarli3aá en lassbok

I

oftorsom alla andra barn i

1 .P~ - - -m GA -n C ---- n 'w Å gfio Manon lar dot, ooh 1n3sn

bohövcr läsa i don om do in-

to vill. Vi skaffar vallliga

k



128
barnböcker i stället (lånar
på bibliotek när pengarna try-

ter) så undviker vi vårt dö-

da utarmade lärarspråk. Eller

så läser vi på livsmedels-

förpackningar och skyltar och

annat som ändå finns omkring

OSS.

Vi har ingen skrivlära. Bar-

nen skriver fria berättelser

och texter till de böcker

de gör i skilda ämnen. Vad

dessa böcker ska handla om

bestämmer barnen själva eller

i en del fall beror det på

vad vi talar om i OÄ. Helt
skiljt från skrivning i öv-

rigt tränas rättstavning.

Vi tror inte barnen förknippar

det med skrivning alls. Det-'

ta för att inte förstöra deras

spontana skrivlust.

skolans aktivitetsstationerl

Svårigheterna har visat sej

i många fall bero på vårt eget

traditionella tankesätt. När

hela lågstadiet på bästa lek-

tionstid lekte "Varg" var det

svårt att lugnt se på, för

den som varit van vid tysta

klassrum och ordnade arbets-

uppgifter. Vi tror dock att män-

niskans inneboende vetgirig-

het driver henne till att lä-

ra sej detsom hon måste kunna

i det här samhället.

Ett fåtal barn vill att man be-

stämmer åt dom och känner sej osäkr

osäkra inför fritt val.

Vi har försökt bryta ner murarna

omkring skolan,men inte lyckats

något vidare. Vi hade velat ha in

föräldrar och ortens befolkning,

OÄtämnene (förskolans intresse” men vi har inte förmått överbrygga

Centra) bygger Så långt möjligt gamla fördomar oh skolan som något

är På Ved Vi kan Se Oeh upple- som banligt folk inte begriper

Va i Vår Omedelbere närhet- DY- sej på. Skolan är också förknippad
ra lyxböcker-OCh bildbend, tYP med många obehagliga minnen för

"I skolan", har ersatts av stu- de flesta vuxna idag,

diebesök och laborationer.

Någon slutgiltig arbetsform har vi

Vi har frångått den vanliga inte hittet- och vill heller inte
klassrumsplaneringen- Materi- göra det.Vi fortsätter att stjäla

elet är utepritt i Olika rum, ideér från alla håll och kanter.

grupperet efter ämne Och den Något resultat kan vi inte redo-

ljudnivå Som är förbunden visa,men vi är helt övertygade om _
med dess användning. Jfr; fÖr- att vi är på rätt väg och vill inte

Inga Magnusson”förskollärare bli Stoppade!

Mergerete>Ewele,lågetedieiäeere”signebyne ekelew 67 zoo Årjäng
tel-skalanzO755/'MIOSB hesYS / #0025

'_f ^ EEE-5:5?
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Jag

hatade
henne

när hen klankedened Bilden är hämtad fria en s u

några

'rssbfi*DWingßllfillg
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' iIlan, och övergår tillsttöllaliel'öm

<5vöverläkardottern, sein'- alltid m'or

v'-,I_Wëtw_ .' W;

sIII" "'

på
sinanppeatser..

__... E. . Spontant__I_
Sociodramat " eller'v improvisa-' tione-> W I I hu-

vuxit min litil" t
Will*

0ii
fritidsglgd i yt-
l0r0mrad06; xp”

Maxim
en en

är Biöm lölmre Inch
ungdomsledare. J'
- Det började sein vanlfi teli-

ter. Men Inatt vill”. någotinnat
fram. Ungdomarna började im-
provisera sin ege verklighet. De
hade ett enormt a att _lnäelta
om sina egna och an raa'nrohlem.

'
- Många av dom här ungdo-

marna har aldrig tidigare kommit
till tals Ivare sig hemma eller i
skolan. D'e"töl'sl'.á1"I inte lden Åverk-
lighet de lever Ii och har

aldrigvågat öppna m
- De är oftah 'pelslva De

ser. samhället som någet diffust
och obegripligt. De. lever enligt
parollen -- fllöt dig själv och skrt
i andra. Det är den v'värld som
finns i dagen!

fm
ßäßel' _

-Bj'öm Magnér._-'-5 ñ-.e
i*

Målet med sociodramat är att
medvetenhet om em och'
'pl'ölileil'n Menfinte'íntt sty-

ra ungdomarna fram till vissa
bestämda lösningar. .

skaa

er har hon
I
stället"levande och engagerat

beskrivit
elnawdnodstöremå-l. ii

.Je

Fal-bjuda
- Det här lr 'lagen :melland-

lingsmetIod.
Den ter inte bort'

marnaär*I_ _ Idlsltüt'erar och
dramatlw" är inobb-

U'ifi ll ...Ile 4' a '

ning, könsroller, tonårssexuelitet,
narkotikamissbrull,

snatterim
men:

länningsIhatoch
Elle: som höl'II lili-çev

uppfever sin sfio
uppdelad i tre steg.

O Först diskuterar Brunnen
allmänt om ett jlllllt Iproblem.
Man fö:löl'ter lätta* in. linan egna
erfarenheter i ett större samman-l

ett stimulera.hang. Syftet är
ungdomarnas kritilka tillhanda.
- De Itvlngas motivèra sina

påståetaealm in än alla" a.
att deras åsikter' inte är
ra. Q'Iftaåterger 'debara babie-
ner' och fördomar 'sein saknar
förankring i deras egna erfaren-
heter, stigerBjörn Magsår*
I Sedan beñättar grnpplëda-

ren en konkret historia, ett ”eke-
lett” sonf ungdomarna“Sedan m
improvisera kring. De tilldelas rol-
ler och får klä historien med kö
och blod

l -- D_e rar :använde
erfar-heter. :Hundlt ' attl
vara ElImobbadïè'. I .. i' och
ut:
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1"" ' vel-

80 0 förd __ i män.
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' vara tröke'ol gllegr'il olvl

*thrlöriman gör i.- skolan?
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s" cr en av ungdomarna ironiskt
i diskussionen som föregår detII
improviserade rollspelet I

O Efter dramat som ofta spe-
las med stor inlevelse böfiaIIlf ett
"eftersnack". Man törlötrlr»anlly-
sei'a historien och förklara varför
man handlat li eller ll. Från ett
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sätta in sakerna i ett större sam'
manhang. Man knyter persone
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semhe'lle. dl
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alles att
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Illa
kol

"

frontatlon tvingas detlttill ~
pa nya alternativa förklaringar
till saker som de tldlgal'e' menat

31.539

val'lt helt
ljölvkldtl:

lige! IBjörll I I
MW i
- Ungdo

E
lg;

plötsligt01mtr' :li-saken; E
uu manga 'aven-ll- Mellgfkon
sagt deWmalm een kan
sätta in sakerna i sitt

socialasamman
- På avs!fåimsig

från sin passivitet nell
pektlbshüochbo I a

skapa eæfigtfe' '
I "' '501

'- Utan medvetenhet 'de u-
lämnade, att ubleifërtt; Ilii

' samhällsllrafter _
liv “ ."N ' E . l

"I.

slutstill: Aerss _

jar(J.



30

nerna får stöd och uppmuntran hemma.
Det iår aldrig vi. Deras föräldrar bjuder
på dyra resor till Tyskland ooh England.
Då dr det klart att de blir bra på språk.

-Skoleystemet är
sån;t

Alla
känfintefd Man strävar e er att f ram^ elitfen.Medelmättorna och dom dåliga har

ingen chaUs. "

Efter rollspelet börjar eftersnacke't.
Varför misslyckas Thomas och Conny i '

skolan, frågar Björn Magner
-Vi har nog inte lägre intelligens-

kvot än dom andra. Men vi är inte anpas-
sade'till skolan. Vi orkar inte med pres-' '“

sen och konkurrensen.
-- Läkardottern och dom andra stjär-

_ ^ “'.Éfi
hol: över hurW
-nmpu 1 .nu mannatur
gjortmedde här W
borde skolan redan ha åstadkom-
mit. l läroplanen står att eleverna
ska i s till 4kritiskt och själv-
stän

i'
tänkande, säger Björn

I

Han har arbetat med soclodra-

mat
”den

1968.,
Totalt har han
gdomar i åldern
betar i grupper

personer.
Deflesta har kommit från so-

cialgrupp III, d v s arbetarklass-
hem. Flertalet har gått i skolan,

i

några har jobbat eller varit ar-
betslösa.. .-
- Till en bö

svårt att få u
n kan det vara
omar eller gäng

to
- Detlvin-mr att man satt

så v. När ville fråga om
nå'g viktigt e läraren aldrig

:3:
fick

'
g tänka själva.

1tiar serve Man fungerade
sent-ih robot.
-f'ör att fä bra betyg måste

man lära sig säga vad lärare
Öln man ifrågasatt-:M

'

WAfinn ”ett stßande ele
'

bild av
man får tr ungdomar som

dläknterade i 'demonstrerade ;
lrtir toeialdraA .'kan fungera i

iken vid ett möte i örebro
mam- W

.J- .

Här, någraiavjlmk ur den livli-
ga debatt

som
föregick.. själva

rollspelet
i Hur see ntpåskolan'! 1 ..

l A.;,fl

fs-eæråltigts.Man mrpiskul alm
glidit. Neval- sså.. myeksoman

i-skulle vi
aldrig. Aldrig fick man fråga var-

"genš skola? Ja,l 4

mmm

kommit en gångenLvetjag att de

som berör dem själva.

Fungerar *
Björn Magnér säger sig vara' säker på. att metoden fungerar.

Efter ett par år 'gjorde han en
intervjuundersökning med några-
av de första grupperna.
- Den visade klart att ungdo-

marna fått ökad medmänsklighet.
bättre kontaktI med vuxna och
större förståelse ~ för avvikar-
grupper

Alla tyckte också att de fått en
ökad självkänsla - att det dom
sa var viktigt.
- Dom kände ett ökat ansvar

mot andra och tog del i det
som
min

asswlteten
för man måste lära sig'det eller
det. f'ï 1 ,4\'.^

Skiter i
- En 'prutent av'd'et man lärde

sig kdnske *sitlier'V kvar. Vem är
intmsderndfnv gamla kungar och
dem-barhrDet skiter man i.

-ÄiAnti'il-r' i! långt ifrån en
" håninden. Varför ska man lära
sig hur de gamla grekerna hade
sig när många som går ut nian
inte ~ens kan stava eller läsa or-
dentligt.
- Det vore viktigare att få lära

sig leva i det samhälle som finns
idag. \- Nu är ni snea. Man måste
väl lära sig litet om andra länder
och tider om man .nu ändå ska
slösa bort .nio år .av sitt liv .i

--fll010m,1Detär skönt att kunna
Mbutlitet med kunskaper även
om man lata-bar någon praktisk .

_» ~_... -1.

- Ill sket i det I stort lärde

vrats visade tt störrev
mMM '\.:oi-nätter. vi mmmijlvpmblem-
- Jag har också arbetat med

svårt alkohol'- och' narkotikaska-
dade ungdomar. Metoden funge-
rar också i en sådan grupp.
Nu åker Björn Magnêr- landet

runt och demonstrerar sin metod
med hjälp av en grupp ungdomar
från Göteborg. I onsdags 'aadvi
man hur sociodramat går-tm i)
ett möte på RSÖ.

Inbjudna var psykologer, ung-
domsledare, Ioofilsrbetare, sjuk-
sköterskor ocl

Intresse
Metoden har väckt stort intresse

W fqllf, som arbetar med ungdo-

jag mig bara vad läraren ville.
Man måste ju tänka på betygen.
När dom Ibörjade snacka om sam-
hället då ville jag hellre gå ut
och spela brännboll.

Nini-ryckt
År konkurrens bra?
- Det är snett 'att betygen

finns. Det är alltid någon som
.blir nedtryckt. Man fårl lära sig
att ha så vassa armbågar' som
möjligt. När man kommer ut
trycker man ned sina grannar.
och arbetskamrater för att få
högre status i stället för att hjäl-
pa dom svagare.

Elitgruppen sitter främst 1
klassrummet. Dom sämsta längst
ned. Dom får aldrig beröm eller
uppmuntran. Det är bara dom
som är bra som läraren beröm-
mer.

Varför finns det betyg då?
- Det sporrar. Får man inget

beröm dåär det meningslöst.

borg har man. rndan börjat an-
Mallar)Mm' för an
hjälpa ungdomar med problem
och knäckt självkänsla.

-.- Nästa steg är att blanda
vuxna och ungdomar i grupperna.
Det aka bli mycket intressant att
se hur det kommer att fungera,
figer Björn Magnér.

FOTNOT: Björn Magnet har
också gett ut en praktisk hand-
bok över hur sociodramat kan til-
lämpas. Den innehåller massor av
konkreta råd oohi . anvisningar.
Boken vänder sig främst till lära-
re på grundskolans högstadium.
Den heter lmprovisera och dis-
kutera (SLT, 21 kr).

det värsta
- Det vore bättre om man fick

'vettig kunskap i stället för betyg.
Skolan ska uppmuntra kritiskt
tänkande. Gör den det?
- Skolan skapar passiva elever.

Man tår aldrigv l'ïu'a sig att uttryc-
ka sig. För att få- bra betyg-.måste
man säga vad läraren vill. Vi får
aldrig tänka själva. Allt är serve-
rat. Läraren

bara
spottar fram

fakta.
- Men vad fan ska man göra

då. Man kan inte skippa lärarna.
Dom är väl människor dom också.
Det finns många ruttna lingon

i bland eleverna också.
- Det är fel' på hela systemet.

Varför följs inte läroplanen? Ar
skolan nödvändig?

-- Ja, men man måste ändra på
mycket. Bet gen till exempel.
Idag fungera det

Inte.eu-- Ja, det lisää' annan-
stans för oss att vara. enär:ju för
unga att arlaetafflfi-vkan man
ju inte gå i nio år.

_.- L;
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Metoden syftar till att genom ett utforskande av den egna verkligheten
medvetandegöra förhållandet individ - samhälle och på så sätt möjliggöra
frigörelse och förändring.

Metoden har vuxit fram ur det praktiska arbetet med ungdomar på en fritids-
gård i Göteborg. såväl metodens praktiska utformning eom de teorier vi har
ikring den baserar sig på egna erfarenheter.
Detta stämmer väl överens med den kunskapsteori som utvecklats med metoden;
-det går inte att överföra kunskap från en människa till en annan. Kunskap
är inte de döda oföränderliga "fakta" som finns i t.ex. en lärobok. Dessa
är i bästa fall fossiler av en kunskapsakt. Kunskap skapas genom en aktiv
process; Den är levande och föränderlig, i ständig omvandling. Genom att

utifrån den egna upplevelsen (eller erfarenheten av upplevelsen) reflektera
över de föreställningar som, tillsammans med det yttre skeendet och den fy-
siska kroppen, låg till grund för upplevelsen, kan jag förändra mina före-

ställningar (inklusive begrepp, semantiska strukturer). Detta är en kun-
skapsakt där upplevelsen är källan, reflektionen verktyget och den nya
föreställningen produkten. En föreställning baserad på upplevelse,.till
grund för ny'upplevelse.

Det är i upplevelsen, i nuet som jag existerar i andemening. Ingen annan-
stans finns jag. Förlägger jag min existens utanför upplevelsen i det på-
tagliga yttre förklarade så väljer jag icke-varats princip. Kunskap är allt-
så process, förnyelse, andligt liv.
I vår kultur är människor i hög grad skilda från sina upplevelser genom att
vi styrs av internaliserade föreställningar. Föreställningar vi fått utifrån
och som vi aldrig prövat mot vår upplevelse. Istället skiljer vi oss från
vår upplevelse.

Metodens struktur:
metoden är uppdelad i tre moment under vilka ett tema behandlas. Temat kan
vara mobbing, könsroller, alkoholmissbruk eller något annat som anknyter
till gruppens verklighet.

Det första momentet är den allmänna diskussionen. Här förmedlar deltagwrna
i hög grad en bild av verkligheten som grundas på internaliserade uppfatt-
ningar. Gruppledaren ställer frågor kring temat, accepterar alla svar och
tar allt på allvar. Allt moraliserande ar förbjudet. Samtidigt ifrågasatte
allt som sägs. Detta ger upphov till tvivel, nya möjligheter öppnar sig.
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Det andra momentet är rollspelet + den speciella diskussionen. Här skapar

deltagarna en egen bild av verkligheten baserad på egna erfarenheter.

Gruppmedlemmarna aktualiserar sina erfarenheter genom att uttrycka dem.

Därigenom skapas en ny upplevelse ur vilken nya erfarenheter kan dras.

Gruppledaren försöker få gruppmedlemmarna att göra så mycket som möjligt

av upplevelsen, att göra så många nya erfarenheter som möjligt, att ut-
trycka de känslor som var förknippade me situationen. Genom att på detta
sätt göra de känslor som var förknippade med situationen ifråga medvetna,

blir de tillgängliga som utgångspunkt för en analys av situationen. Denna

analys förs upp till samhällsnivå.

Slutligen görs motsättningen mellan de internaliserade uppfattningarna och

den egna upplevelsen (erfarenheterna) medveten genom att gruppledaren på-

pekar skillnaderna mellan den allmänna diskussionen och den speciella dis-

kussionen. Vad beror motsättningen på? Är gruppmedlemmarna själva påverkade

av samhället att tycka på ett visst sätt? Hur påverkar gruppmedlemmarna

samhällets inställning? Hur och på vilket sätt kan gruppmedlemmarna förändra

samhällets inställning?

Kontaktmän och tillgängliga föredragshållare i socioanalys;

Björn MagnerI Ola Bryngelsson

Stora Kvarngatan 5 Ättehögsgatan 10 C
211 29 Malmöt 416 74 Göteborg
Tel: 040/ 11 59 82 Tel: 031/ 21 73 24

Våren -76 väntas en bok utkomma som presenterar ämnet socioanalys;

Hösten -75 bosätter sig Björn i Stockholm. Han kommer då troligen att

kunna leda grupper i utbildningssyfte.

Göteborg den 50/4 -75

0.....QIO-...OOIIICIOOOIOQ

Ola Bryngelsson
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EXEMPEL 33
MOMENT I Tema; Skalan

1.

2.

5.
4.
5.
6.

9.

Varför finns skolan ?

Varför finns betygen ? Vad anser ni om betygen?

Hur mycket skall lärarna få bestämma över eleverna?

Vems fel är det att vissa misslyckas med skolarbetet?

Vad anser ni är skolans viktigaste uppgift?

Vad är det man skall lära sig i skolan?

Hur fungerade skolan förr? Hur kommer den att fungera i framtiden?

Finns det skolor som fungerar annorlunda mot vår, hur är det i andra länder?

Är skolan nödvändig för samhället?

II Rollspel: klassrumssituation.

1.

2.

5.
4.
5.
6.

7.

Hur känns det att vara lärare i den här situationen, hur upplevde du de

olika personerna?

Hur kändes det att få etta? Berätta hur du upplevde läraren, kamraterna

ech varför du gorde som du gorde.

Hur kändes det att bli bedömd som bäst? Berätta........osv....

Hur påverkas ungdomarna av att jämföras och betygsättas i skolan?

Har skolans utformnüng någon del i att vissa misslyckas?

Hur skall man vara som elev för att passa in i skolan och lyckas med skol-

arbetet ? Varför det?

Finns det något samband mellan skolans utformning och det omgivande sam-

hället? Påverkar de varandra?

8. Vilken funktion fyller skolan för samhället- vad skulle hända om den inte

fanns? >
'

9. Kan man förändra skolan? -till vad?

MOMENT III

1. (Tag upp de motsättningar som har uppkommit mellan moment I och II).

2. Hur påverkar samhället era uppfattningar om betyg och skola?

3. Hur påverkar ni samhällets inställning i dessa frågor?

4. Hur kan ni förändra den allmänna inställningen?
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Allra-först betydelsen av några íabeírep5f~ __* _ _l____.=:
AM: Allmänna mötet, högsta beslutande organ, alla på skolan har närvaro-

och yttranderätt.

Temaläsning; Hela skolan ägnar sig i en eller flera veckor åt något spe-

ciellt ämne, t.ex. energiförsörjningen.

Försöksledare: Motsvaras närmast av rektor på en vanlig skola.

Studiegrupp: En grupp elever som valt att försöka studera tillsammans

och "bo" - hålla till - i samma rum.

Undervisningsgrupp: Består av elever från olika studiegrupper, läser

t.ex. c-språk tillsammans.

Individ: Någon som hoppat av eller halkat ur studiegruppen och bor och

studerar för sig själv, t.ex. i ett biblioteksrum.

Chock och mjukstart

I början var det väldigt konstigt och härligt på en gång. Konstigt för

att allt var annorlunda och härligt för att det var annorlunda på roliga

sätt. \

Lärarna fanns med överallt. Det var konstigt. Väggarna i skolan var måla-

de med blommor och slagord. Överallt låg strumpor, böcker,jnmpadojor,

kastruller och andra levande saker. Manikände att EG var en plats där

människor levde och arbetade. Alla satt och pratade där det föll sig och

de skrek och skrattade så man kände igen sig i dem. Ingen tjatade på en

och ingen hetsade till lektion.

Vi hade ofta samlingar då vi fick veta mera om skolan. Ändå var det myc-

ket man inte förstod. ¿¿_ d
De första veckorna temaläste vi. Huvudgrupperna var: alternativ pedagogik,

lärarnas utbildning, EGas närmiljö. Under den tiden jobbade man mycket

utomhus och ute på stan. Vissa grupper tog lätt på arbetet och jobbade

mer på att lära känna varandra. Andra jobbade hårdare med att samla mate-

riel och sammanställa.

För de flesta var temaveckorna en fri mjukstart. Sakta började man känna

sig delaktig i skolan. Men en del nya blev väldigt nervösa över all tids-

spillan. Några slutade. Höstterminen 1974 var särskilt osäker eftersom

EG:s fortsatta existens var mer än vanligt oviss.

Det hemska tar vid

Temaveckorna var över. Man hade bildat studiegrupper och nu började allt

det hemska. Man satt där i sitt rum med de andra och undrade. Vad skall
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vi göra ? Hur gör man ? Vilsen och utelämnad kände man sig. De andra

visste inte heller eller så virrade de hit och dit, omöjliga att fånga.

Man degade sig ignnom några veckor. En del grupper bestämde tid med lä-

rare och hade lektioner. För dem blev läraren medelpunkten ungefär som

på vanliga skolor.
Men om man försökte ta itu med problemen var det ungefär så här:

Någon ellernågra i gruppen tröttnade på att vela och började fråga. I den

vevan kom försöksledaren ut med stenciler över kursplanernas huvudmoment.

Dem hade man stor hjälp av då det gällde att enas kring arbeten, läromedel

och planering terminen fram.

I de diskussionerna var det plötsligt viktigt vad man sa, och det var sannin-

sann inte van vid från grundskolan. Eftersom det man sa kunde få betydelse,

blev det viktigt att man sa rätt. Därför kändes det svårt att snacka, inte

bara i planeringen utan överallt på EG. Det hela var mycket påfrestande,

men så småningom fattade man alltmera.

Egav och dåligt samvete

Det hände - och händer - att man var i skolan och bara pratade en hel dag.

Man sitter nånstans och pratar med någon och det känns viktigare än matte

eller svenska (vi tänker faktiskt ämnesvis). Man kanske går och fikar,
pratar ännu mera. Sedan slår det en att inget av det man - på väg till

skolan - tänkte göra har blivit gjort. Då får man dåligt samvete.

På EG har man ofta dåligt samvete. Det beror dels på att mycket tid haf-

sas bort, dels på de stora krav man börjar ställa på sig själv. I grund-

skolan brydde man sig inte om sitt arbete, allt var tråkigt. Här vill man

få svar på alla frågor, förstå allting. När man plockar in sina egna int-

ressen och sig själv i skolan blir det extra viktigt att arbetet går bra.

Sedan vill man verkligen ge av sina upptäckter och kämpar för att analysera

sammanställa och formulera så att alla andra så få veta allt det fantastiska

man har upptäckt. Det är döhärligt i Ofta gräver man så djupt att man

fastnar och ger upp. Det är lärorikt, men nedslående.

Studiegguppen.

Studiegruppen är sällan bra. Man klamrar sig fast vid några man kände innan.

Man bor inpå varann. pratar mycket men sällan om svåra saker. Man törs inte,

“har inte tid" till det. I många grupper finns någon eller flera som egent-

ligen inte alls vill gå i skolan utan tvingas av föräldrar. Sådana medlem-

mar spräcker gruppen och hela skolan genom att aldrig helhjärtad ställa

upp på nånting.
Många som börjar på EG^flyttar hemifrån efter en tid. Det gär man för att
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få bestämma över sin tid och lust själv. Många föräldrar gillar inte
alls att deras EG-barn flyttar från dem. EG-barnet måste - för att inte
tvingas tillbaka till föräldrarna - jobba för att kunna betala hyra och

mat.

Det är jobbigt att flytta hemifrån. Studierna kommer ofta i kläm. I syn-

nerhet när föräldrar vill tvinga hem barnet igen. Visæ.som flyttat hem-
ifrån tvingas sluta på EG för att ordna upp sina liv. Andra slutar när de
upptäcker EG:s begränsningar eller, som sagt, skräms att hoppa av då svå- ¶W¿

righeterna tornar upp sig.

Oh, vad det är svårt att beskriva EB!

Lärarnas situation

Lärarnas liv och verk på EG är väldigt varierande, precis som elevernas.

Alla som arbetar på EG har ofta väldigt skilda upplevelser och uppfattning
om skolan och sig själva. Eleverna på EG har det jobbigt. Lärarna med.
De ska både ta initiativ och hålla igen, både sätta betyg och vara kompis,
"medstuderande" som det så vackert ibland heter - utåt. Betygen stör -

förstör ofta inte alltid - förhållandet, lärare - elever. Betygen stör
hela arbetet.

Många EG-lärare har timmar på andra skolor. Det hindrar dem från att bli
"medstuderande" och överhuvud taget från att utveckla sitt arbete på EG
så mycket som de nog skulle vilja.

EG:s värde

Alla som besökt EG har upplevt något. Alla som är på EG förändras.
En del blir inåtvända av att vara stressade. Många utvecklar någon speciell

sida, blir t.ex. popgalna. Andra gör batik för jämnan, vissa fikar eller

röker cigaretter nästan hela dagarna, en del spelar basket ständigt. Väl-

digt vanligt är att man lär sig att snacka men glömmer - har inte tid -

att lyssna.

Även för dem som hoppar av betyder EG-upplevelserna mycket. Och antingen

är de jättebesvikna på EG, sig själva eller bådådera.
De som gått ut från EG kommer ofta tillbaka på besök. De säger sig vara

glada att slippa stressen och allt tjafset, men tycks sakna något, stäm-

ningen kanske. (Nu när jag skrev det här blev jag tårig i hela kroppen
av saknad - i förtidå)

I

Det är ansträngande och.konfliktfyllt att gå på EG, men också roligt och
berikande.

Man lär sig göra det man själv vill - inte det man tvingas till

Man blir inte så rädd för att göra bort sig

Man får skaparlust och kan oftast ge utlopp för den
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Man blir inte så sträng i'hdömningen av människor och kan prata med

alla människor på ett helt annorlunda sätt

Man slutar dumläsa, dvs lära in saker man inte fattar varför man skall

kunna

Man lär sig arbeta

Man andas i skolan och har känslor för en massa av människorna här i

Erotiska EG

På EG finns en professionell administration, en särskild bambapersonal

(Bamba = matbespisning på göteborgska) och speciella utförare, såsom an-

ställda vaktmästare och städerskor. Ett etablissement.

Trycket utifrån på *den lilla exotiska kommunistskolan" har hela tiden varit

mycket hårt. Egoiterna har tvingats till sammanhållning utåt. Internt

har vi inte haft mod och ork - inte kunnat - lösa alla problem.

Stegvis har Göteborgs skolstyrelse tvingat EG till reträtt. Ursprungligen

hade sålunda försöksledaren inte vetorätt på AM; eleverna hade inflytande

över personaltillsättningen; det gick bra att få extraår, då man inte hun-

nit med; skolan var alltid öppen etc.

Någon uppföljning och fullständig beskriv-
ning av vad som hänt på EG finns inte.
Förmodligen kommer detåheller aldrig attv. . 1Mm Högberg bli någon. Men klart är i alla fall att EG

Ingrid Ulander inte blivit vad de som startade skolan

Göteborg 1975-04-29

Lena Drews

tänkte sig.
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Råd för fri skola baserade på EG-erfarenheter:

Skolan ska ha en klar målsättning

Alla på skolan ska förstå och dela den

Ingen personal ska finnas, alla ska laga mat, städa,

administrera etc i ambulerande grupper

Löpande diskussioner i grupp och plenum

Alla nya måste fatta vad skolan är, vilka krav den ställer

och vilja frivilligt börja

Folket på skolan kan tänkas po tillsammans

Inte betyg, inte konventionella kompetenskrav för lärarna

Organiserad mottagning av“besökare

Organiserad information utåt

Organiserad fortlöpande uppföljning och diskussion av vad

som händer på skolan
U

Eleverna tillsätter lärare - om man nu skall
ha'lärare"

Lära sig bli öppen

Lära sig ifrågasätta

Lära sig tänka på gruppens bästa, inte sin egen bekvämlighet

Skolan får inte isoleras från övriga samhället

På utbildningsdagarna berättar och diskuterar vi gladeligt mera. Sök

upp oss och berätta vad du tyckte om det här materialet om EG eller

fråga nåt eller tala om vad du vill att vi ska tala om i vårt anförande

på söndag.

Lena, Mia, Ingrid
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StartenV
Experimentgymnasiet (EG) sprang
firam ur studentrevolterna.L968.

Några gymnasister i Göteborg i'n-
spirerades av det nystartade För-

süksgymnasiet i'Ûsio. De gjorde en

enkätundersökning i kommunens sko-

lor för att utröna-intresset bland

elever och lärare För att starta;
något nytt levande i kommunen,~ ef-
ter norskt mönster. Intresset vår

stort..Hösten -69 startadeiEG.

Idéerna.i starten
+ Skolan skulle vara demokratisk.

AllaLbeslut skulle fattas på mö-

ten efter diskussioner. Alla samt

arbetade i skolan skulle vara med.

+ Inga motsättningar skulle Finnas

mellan elever och lärare.Lärar-

na skulle vara medstuderande.

+ Ett intresse att lära sig något
skulle styra studierna,inte jakt-

en eFter ett högt betyg.

Studiesättet

Motsättningen skola-intresse skul-

le alltså inte Finnas.Man skulle
i arbetet inte vara bunden till

traditionella läromedel och lokal-

er,utan läsa vad man ville och ar-

beta var som helst ute på stan.

Ämnesgränserna suddades ut i s k
tema-arbeten där en viss frågestäl-o
lning utgjorde grunden För arbetet.

Man delade in sig i små grupper
(h-lZ personer)För att lära sig ar-
beta tillsammans.Alla i gruppen sk-

ulle hjälpas åt att samla material
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ochfltända" varandra.

Genom dessa laborativa studier

kunde läroplanens övergripande mål-

Förmåga till kritisk granskning,social
medvetnehet,initiativförmåga,organsiat-
ionsförmåga,ansvar-utvecklas på ett

unikt sätt.

Utveckling'under åren

Lärarna har blivit alltmer av "lärare"

och eleverna alltmer elever,dvs mer

passiva.5n del av förklaringen till detta
ligger i att den politiska aktiviteten

och intresset För alternativa studier se

ute i samilllet mattats sedan åren 69-

7o,men 35353 hur detta gett till är ,,
svårt att'säga.

Det sogiala klimatet

Det Finns inga lärarrum på EG.Lärare och
elever nöts på ett helt annat sätt än

traditionellt.

Demokratig

Eßzs högsta beslutande organ är Allmänna

mötet-AM-där alla som vill samlas en

gång i veckan.Genom åren har AMzs bes-

lutandefunktion succesivt beskurits av

skolstyrelsen.0et har också blivit

mycket svårt att Få ett extra år på EG,

vilket gjort att många känt sig pressadef
att "Studerfiei stället för att sätta sig
in i och besluta i Frågorna på AM.

De'rfiokratin har alltså Föränfidrata,f_°o}_'_-_-

sämrats genom åren.

Kampen för att överleva

EG Fick Fem försöksår.Då de åren gått

och SÜ ännu inte utvärderat försöket
krävde egoiterna ännu ett år.Huvud-
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argumentet var att det ännu inte upptäcker ooh lokaliserar oanoer.Det

Fanns någon utvärdering.
i

skall bli roligt.
Det fanns fortfarande ingen utvärder-

ing vårterminen 1975.Därför ansökte AM
om att EG skulle Få ytterligare en in-
tagning,därefter en ny Försöksperiod,

dvs ytterligare sex år.

Skolstyrelsens beslut

I februari 1975 beslutade skolstyrelsen

i Göteborgs kommun att det igtg_ skulle

bli någon ny intagning till EG.FortFara-
nde hade ingenu utvärdering gjorts,men

från skolstyrq-sehåll sas cis-matt 1:111- '

gängliga rapporter var tillräckliga.

Man sa att Försöken på andra skolor
inspirerade av EG var i Full gång.

Stämning nu

Kanske kommer ett par pedagoger Från
Pedagogiska institutionen i Göte-

borg att göra en utvärdering under

våren 1975.Hanske kommer de,om de
inte anser sig klara,att Fort-

sätta en bit in på höstenÅ 1975.
Men då är inte längre skolan hel.

Försöken på andra skolor är mycket
ytliga.De Förändrar inte de "ut-

satta"elevernas arbetssätt och in-

ställning till studierna på något
väsentligt vis.

Just nu,vecka 11-12,arbetar hela

EG med energifrågan.Riksdagen
ska ju snart besluta om vidare

utbyggnad av landets kärnkraft-
verk.I dag åkte vi buss till
Ringhals för att se på kärnkraft-
verkst.I morgon bitti ska jag
träffa "min"grupp på Sahlgrenska

sjukhuset.Vi ska ta reda på hur man

Göteborg 1975-03-12

Ingrid Ulander

EB-elev

Waernsgatan 361

416 70 GÖTEBORG

I
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VHD ñR skoLavaT P
Skolarkivet är en grupp människor
som vill arbeta för förändringar
som är politiskt och/eller pedago-
giskt progressiva. Vi vill förmed-
la material, erfarenheter och
kontakter.

Vi anser att undervisningens metod
och innehåll vid varje stadium
måste utgå från barnens egna behov,
resurser och erfarenheter. Barnen
genomgår skilda utvecklingsfaser då
olika saker intresserar dem. Det är
viktigt att utnyttja deras önskan att
lära, istället för att mata dem med
på förhand låsta kursplaner. Eleverna
är inte tomma påsar, utan har egna
erfarenheter som kan användas i ett
ömsesidigt utbyte - dialog - mellan
lärare och elev. Faktakraven står i
vägen för det viktigaste skolan kan
erbjuda, att utveckla barnens självh
känsla och träna deras förmåga att tänp
ka kritiskt. Att skolan indoktrinerar
och ger felaktiga fakta är illa, men vi
tycker det är värre att den dödar ban
nens nyfikenhet och självkänsla och häm-
mar lärarnas initflativ. Vi tycker det
är viktigt att skolan medvetandegör bar-
nen om den verklighet de lever i, för
att de tillsammans skall kunna påverka
sin situation.

Dessa mål råkar i konflikt med skolans
samhällsbevarande funktion. Närings-
livets behov av arbetskraft styr
formerna och innehållet i skolan. På
så sätt tvingar standardprov och andra
prov lärarna och barnen att prestera
och jämföra sig med andra, i stället
för att utgå från de egna.behoven och
intressena. Likaså främjar betygshetsen
fortsatt konkurrens och förhindrar ut-
veckling av solidaritet mellan elever.

I dagens skola har eleverna, föräldrar
och skolpersonal ingen eller ringa makt
att påverka sin situation. De befinner
sig nederst i en hierarki, styrda av
beslut som andra har fattat. Hur ska
man få ansvarskännande elever i en verk-
lighet som.har så snäva ramar? De har
redan från början fått lära sig att man
i en "fungerande demokrati" tar direktiv
uppifrån.

(H
Lärarhögskolans innehåll skiljer
sig inte från skolan i övrigt.
Lärare pressas av ett hårt arbets-
marknadsläge och tvingas konkur-
rera med varandra på samma sätt
som eleverna.

Vi är många elever, föräldrar och
skolpersonal, som reagerar mot det
sätt på vilket skolan fungerar i
dag. Vi kan finna stöd i läropla-
nen för många av våra krav på för-
ändringar av skolans arbetsformer
och innehåll, för att skapa en mer
öppen skola där skolpersonal, ele-
ver och föräldrar kan ta större
ansvar. Men vi behöver kontakt med
varandra, tips och stöd för att
orka arbeta för en förändring.

Vi vill att skolarkivet ska kunna
fungera som ett sådant stöd. Om du
har några erfarenheter som du tycker
att andra kan ha användning av,t ,
eller om du själv behöver stöd, hör
av dig.

Vi har telefonjour måndagar kl
14 - 16 och onsdagar kl 18 - 20.

Ring os / 26 01 86

Du kan också skriva till oss. Vår
adress är

i
\

SkOlarkivet

v

Missionsvägen 6-14

161 35 BROMMA

( postgiro se 18 39 - 5 )


